
 2.–5. LPP.
•  Domes lēmumi, izsoles
•  Novadā top jauni sociālie pakalpojumi
•  Turpinās darbs pie ceļu sakārtošanas novadā

 6.–8. LPP.
•  Mežmuižas baznīcai 375 bagātas vēstures gadi
•  Dobeles novadā gatavojas Dziesmu un Deju svētkiem
•  Lielaucē aizvadīts vēl nebijis folkloras vakars

 9.–12. LPP.
•  Intervija ar Sandri Veršakovu
•  Izsludinātie projektu konkursi 
•  Kultūras, radošie un sporta pasākumi

2023. GADA 16. MARTS. NR. 3 (17)

DOBELES
NOVADA ZIŅAS

CIENĪJAMIE NOVADA ĻAUDIS!

“DOBELES NOVADA ZIŅĀS” LASIET:

Esiet sveicināti pirmajā pavasara mēnesī! Kā 
jau visi esam pamanījuši, dienas kļūst arvien 
garākas, šur tur jau redzam gājputnus, kas 
liecina – daba mostas no ziemas miega, līdz 
ar to arī mēs paši kļūstam možāki un sākam 
jaunu pavasara darbu cēlienu.

M   arts allaž bijis īpašs, tajā svinam brīnišķīgus svētkus – 
Starptautisko sieviešu dienu, kad godinām daiļā dzimuma 
pārstāves. Lai arī laikā, kad informatīvais izdevums nonāks 

pie lasītājiem, šī diena jau būs aiz muguras, izmantošu izdevību un 
publiski vēlēšu visām mūsu novada sievietēm caur visām rūpēm, rai-
zēm un ikdienas steigas ieraudzīt to īpašo, skaisto un patieso, kas ir 
katrā no jums. Lai jūs ikdienā vienmēr justos novērtētas un mīlētas, 
jo tieši jums mēs – vīrieši – varam pateikties par vērtīgiem padomiem, 
sirsnību, rūpēm un izturību.

Tāpat skaista svinamā diena aizvadīta mūsu novada mīļajai pilsētai 
Aucei. Tā ir diena, kurā ikviens Auces iedzīvotājs varēja priecāties, ka 
tieši viņa dzimtajai pilsētai ir tāds vārds, kas ierakstīts arī mūsu vārda-
dienu kalendārā. Piederības sajūta ir svarīga – mēs ikdienas dzīvē par 
to neaizdomājamies, bet ikviens no mums ir daļa no savas pilsētas, daļa 
no dzimtās vietas un valsts – tādēļ tikai kopā mēs varam paveikt savai 
pilsētai, dzīves videi un valstij vajadzīgus darbus, tā nostiprinot savu 
atbildību un līdzdalību, kas patiesībā ir ikviena novadnieka piederības 
sajūtas pamatā.

Ikvieni svētki mūs vedina aizdomāties par savu vērtību skalu, jo 
tā ne tikai atbildēs uz jautājumu, kādi esam, bet arī – kādiem mums 
jābūt, lai būtu saskaņā ar sevi un pasauli. Tāpēc atgādināšu, ka martā 
mums jābūt kopā ne tikai svinamajās, bet arī piemiņas dienās, kad, stā-
vot blakus viens otram, jūtam Latvijas sirdspukstus. Martā pieminām 
Latvijas valsts sāpīgās likteņa grāmatas lappuses, kad kungi ļoti cienī-
jamos gados savās domās atgriežas kara takās, un 16. martā, ja nespēj 
paši, tad viņu mazbērni steidz nolikt ziedus pie Brīvības pieminekļa. 
Tiem, kuri pārdzīvojuši traģisko 1949. gada 25. martu, ik gadu savas 
atmiņas pārvēršas lūgšanās, lai šādas melnās dienas Latvijā nekad 
vairs neatkārtotos, lai kara šausmas, kas mūs visus biedē un sāpina 
šobrīd, ātrāk beigtos. Būsim kopā Komunistiskā genocīda upuru pie-
miņas dienā, noliksim ziedus, iedegsim sveces un stāstīsim saviem bēr-
niem un bērnu bērniem par to postu, kāds Latvijas iedzīvotājiem bijis 
jāpiedzīvo svešzemē... Mums jāatceras, lai nākamās paaudzes nekad to 
neaizmirstu.

Mūsu ikdiena veidojas no mazām, ikdienišķām lietām, katram darot 
savu mazo pienākumu. Tikai tā tas kopumā top par nozīmīgu paveiktu 
darbu. Arī pašvaldībā šobrīd esam veiksmīgi uzsākuši pietiekami daudz 
jaunu projektu, un, protams, turpinām iesāktos, lai tie nākotnē mums 
visiem novadā radītu labākus un ērtākus dzīves apstākļus. Lai arī dzīve 
dažkārt piespiež pieņemt sākotnēji nepopulārus lēmumus, piemēram, 
veidot jaunas pagastu apvienības, uztraukumam nav pamata – pagasti 
kā teritoriālās vienības nemainīs savu būtību, iedzīvotāji arī turpmāk 
varēs saņemt pakalpojumus, un šo pakalpojumu kvalitāte tikai uzlabo-
sies, bet izmaksas samazināsies. Uzsvēršu, ka šobrīd esam rūpīgas plā-
nošanas un izvērtēšanas procesā, apsverot iespējas vairākiem pagas-
tiem kopā risināt saimnieciskos jautājumus, atceroties galveno mērķi 
– turpināt pagastu attīstību. Izvērtējot cilvēkresursus kopsakarībā ar 
mūsdienu tehniskajām iespējām, varam nonākt pie racionāla lēmuma, 
kas vienlaikus palīdzēs ietaupīt finanšu līdzekļus. Par izstrādātajiem 
projektiem un pieņemtajiem lēmumiem iedzīvotāji tiks informēti gan 
klātienē, tiekoties iedzīvotāju sapulcēs, gan pašvaldības mājaslapā, gan 
arī šajā informatīvajā izdevumā.

Jau pavisam drīz svinēsim Lieldienas, tāpēc mums ikvienam atkal ir 
dota iespēja pārdomāt, ko mums šie svētki nozīmē – līdzsvaru starp die-
nas un nakts garumu, vai tomēr kaut ko daudz vairāk.

Ivars Gorskis,
Dobeles novada domes priekšsēdētājs

10. martā Dobeles Amatniecības un vispārizglītojošās vidusskolas (DAVV) dienesta viesnīcā 
notika pasākums “Uzņēmēju brokastis”, kurā ar novada uzņēmējiem tikās Dobeles novada 
domes priekšsēdētājs Ivars Gorskis.

Pasākuma “Uzņēmēju brokastis” dalībnieki.                   Foto – Dobeles novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļa

NOVADA UZŅĒMĒJI BROKASTO 
KOPĀ AR DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJU

“Es priecājos klātienē tikties ar reāla-
jiem darītājiem – vietējiem uzņē-
mējiem,” uzrunājot vairāk nekā 

50 Dobeles novada uzņēmumu pārstāvjus, teica 
Dobeles novada domes priekšsēdētājs. “Jo pašvaldī-
ba kļūst lielāka, jo saikne un kontakti starp vietējo 
varu un sabiedrību, tai skaitā arī uzņēmējiem, var 
sākt pavājināties, vienam no otra attālinoties. Lai tā 
nenotiku, ir jāveic virkne pasākumu, lai šīs saiknes 
un kontaktus stiprinātu.”

Domes priekšsēdētājs klātesošos neformālā gai-
sotnē informēja par februārī pieņemto pašvaldības 
budžetu 2023. gadam. Savukārt Dobeles novada paš-
valdības iestāžu un administrācijas nodaļu vadītāji 
stāstīja par jaunumiem un iespējām sadarboties ar 
pašvaldību. Uzņēmēji guva informāciju gan par plā-
notajām būvniecības iecerēm, gan nekustamo īpa-
šumu pieejamību novadā, gan ceļu infrastruktūru. 
Tāpat klātesošie uzzināja par nozīmīgāko kultūras 
pasākumu kalendāru novadā 2023. gadā.

Dalībnieki pēc pasākuma atzina, ka šādas tikšanās 
starp pašvaldības vadību un uzņēmējiem ir ļoti vēr-
tīgas. “Līdzīgas tikšanās ar uzņēmējiem ir bijušas arī 
senākos laikos, un es ļoti priecājos, ka tās notiek atkal. 
Tiešām sarunām un diskusijām noteikti jābūt arī turp-
māk, un es pat teiktu, ka mēs varētu tikties biežāk 
nekā reizi gadā,” pēc brokastīm viedokli pauda SIA 
“Baltic Candles” pārstāve Zita Sāviča.

Klātesošos īpaši ieinteresēja plānotās attīstības 
ieceres visā novadā, raisot aktīvas diskusijas un ļau-
jot saprast, ka šādas tikšanās reizes ir aktuālas visiem. 
“Domājot par pašvaldības ilgtspējīgu un dinamisku 
attīstību, ļoti svarīga ir uzņēmēju iesaiste pašvaldības 
darbā un diskusijās par aktuālo. Tieši tāpēc pašval-
dība rīko tikšanos ar uzņēmējiem, lai informētu un 
diskutētu par pašvaldības darba aktuālajiem jautāju-
miem un attīstības projektiem,” uzsvēra Ivars Gorskis, 
Dobeles novada domes priekšsēdētājs.

 Dobeles novada pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļa



 2 DOMES LĒMUMI

2023. gada 3. februāra Dobeles 
novada domes sēdē nolemts:
Pieņemt grozījumus Dobeles novada 
domes 2021. gada 25. novembra lēmumā 
nr. 248/16 “Par Nekustamo īpašumu komi-
sijas izveidi un Nekustamo īpašumu komi-
sijas nolikuma apstiprināšanu”.

• • •
Apstiprināt nolikumu “Grozījumi noli-
kumā “Nekustamo īpašumu komisijas 
nolikums”’’. 

• • •
Apstiprināt Dobeles novada pašvaldības 
budžetu 2023. gadam – ieņēmumus 50 732 
730 eiro apmērā, izdevumus – 61 520 060 
eiro apmērā un finansēšanas līdzekļus – 
10 787 330 eiro apmērā.

2023. gada 23. februāra Dobeles 
novada domes sēdē nolemts:
Pieņemt grozījumus Dobeles novada 
domes 2021. gada 15. oktobra lēmumā 
nr. 178/11 “Par Dobeles novada pašvaldī-
bas administratīvās komisijas bērnu lietu 
apakškomisijas izveidošanu”.

• • •
Iecelt Montu Mantrovu Dobeles Pieaugušo 
izglītības un uzņēmējdarbības atbalsta cen-
tra vadītājas amatā no 2023. gada 1. marta. 

• • •
Likvidēt Lejasstrazdu sākumskolu, pievie-
nojot  to Dobeles 1. vidusskolai, likvidāci-
jas procesu plānojot pabeigt līdz 2023. gada 
31. augustam, kā arī nosakot, ka  Dobeles 
1. vidusskola ir Lejasstrazdu sākumskolas 
saistību, tai skaitā darba tiesisko attiecī-
bu, funkciju, izglītības programmu, tiesī-
bu, mantas, finanšu līdzekļu un lietvedībā 
esošo dokumentu un arhīva, pārņēmēja.

• • •
Ievērojot mācību telpu skaita nodrošinā-
jumu un noteikumos noteiktās minimā-
lās platības viena izglītojamā vietai mācī-
bu telpās, 2023./2024. mācību gadā atvērt 
1. klases:
- Auces vidusskolā;
- Dobeles 1. vidusskolā;
- Augstkalnes pamatskolā;
- Annas Brigaderes pamatskolā;
- Bēnes pamatskolā;
- Bikstu pamatskolā;
- Gardenes pamatskolā;
- Mežinieku pamatskolā;
- Penkules pamatskolā;
- Dobeles sākumskolā, uzņemot ne vairāk 
kā 62 izglītojamos.
Ja izglītības iestādē reģistrēti mazāk nekā 
8 bērni, izglītības procesu organizēt apvie-
notajās klasēs, izņemot gadījumu, ja izglī-
tības iestādei ir pietiekama valsts budžeta 
mērķdotācija. Izglītības iestādēm uzsākt 
vecāku iesniegumu pieņemšanu no 2023. 
gada 1. marta, ievērojot Ministru kabine-
ta 2022. gada 11. janvāra noteikumus nr. 
11 “Kārtība, kādā izglītojamie tiek uzņem-
ti vispārējās izglītības programmās un 
atskaitīti no tām, kā arī obligātās prasības 
izglītojamo pārcelšanai nākamajā klasē” 
nosacījumus.

• • •
Atļaut Dobeles Valsts ģimnāzijai, ievērojot 
noteikumos noteiktās minimālās platības 
viena izglītojamā vietai mācību telpās un 
ievērojot izglītības iestāžu mācību telpu 
skaita nodrošinājumu, 2023./2024. mācību 
gadā pamatizglītības otrā posma program-
mas (23011111) 7. klasēs, rīkojot iestājpār-
baudījumus un nosakot uzņemšanas kritē-
rijus, uzņemt ne vairāk kā 66 izglītojamos.

• • •
Apstiprināt nolikumus:
- “Par Dobeles novada pašvaldības amatier-
mākslas kolektīvu darbību un finansēšanas 
kārtību”;
- “Par finansiāla atbalsta piešķiršanas kār-
tību kultūras projektiem Dobeles novadā”;
- “Par finansiāla atbalsta piešķiršanas kār-
tību sporta projektiem Dobeles novadā”;

- grantu konkursam “Attīsti uzņēmējdarbī-
bu Dobeles novadā”.

• • •
Piešķirt finansiālu atbalstu:
- Dobeles novada sportistam dambretē  540 
eiro apmērā dalībai Eiropas čempionātā 
U27 vecuma grupā 100 lauciņu dambretē 
no 2023. gada 18. līdz 26. martam;
- šaušanas sporta klubam “Dobele” 1580 
eiro apmērā sportistu dalībai Eiropas čem-
pionātā 10m distancē no 2023. gada 5. līdz 
13. martam;
- riteņbraukšanas sporta klubam 
“Tandēms” sportistu dalībai treniņu 
nometnē Slovākijā no 2023. gada 11. līdz 
26. martam 1500 eiro apmērā.

• • •
Apstiprināt Auces vidusskolas piedalīša-
nos projektā “Jauniešu un pedagogu līde-
rības prasmju pilnveidošanas starpkultū-
ru vidē” “Erasmus+” programmā no 2023. 
gada 1. septembra līdz 2024. gada 31. mai-
jam, nosakot kopējo projekta finansējumu 
23 000 eiro, kas 100% apmērā ir “Erasmus+” 
programmas finansējums.

• • •
Apstiprināt Dobeles Amatniecības un vis-
pārizglītojošās vidusskolas piedalīšanos 
projektā “Sasniedz vairāk. Prakse ārze-
mēs” “Erasmus+” programmā no 2023. 
gada 1. oktobra līdz 2024. gada 30. septem-
brim, nosakot kopējo projekta finansēju-
mu 20 904 eiro apmērā, kas 100% apmērā 
ir “Erasmus+” programmas finansējums.

• • •
Atlikt jautājuma par SIA ’’Latvi Dan Agro” 
cūku audzēšanas kompleksa “Avoti” pār-
būvi izskatīšanu, palielinot cūku turēšanas 
vietu skaitu.

• • •
Iesniegt projekta “Bezemisiju transporta 
līdzekļa iegāde izglītojamo mobilitātes un 
skolu tīkla sasniedzamības nodrošināša-
nai Dobeles novadā” pieteikumu Eiropas 
Savienības Atveseļošanas un noturības 
mehānisma plāna trešās komponentes 
“Nevienlīdzības mazināšana” 3.1. reformu 
un investīciju virziena “Reģionālā politika” 
3.1.1.6.i. investīcijas “Pašvaldību funkci-
ju īstenošanai un pakalpojumu sniegšanai 
nepieciešamo bezemisiju transportlīdzek-
ļu iegāde” konkursā par bezemisiju trans-
porta līdzekļa – elektriskā skolas autobu-
sa un saistītā bezemisiju transportlīdzek-
ļa uzlādes punkta infrastruktūras izvei-
di, skolēnu mobilitātes veicināšanai un 
skolu tīkla sasniedzamības nodrošināšanai 
Dobeles novadā, nosakot kopējo projekta 
finansējumu 733 260 eiro ar PVN, tai skaitā 
Atveseļošanās fonda finansējums 606 000 
eiro, kas veido 79% no projekta kopē-
jām attiecināmajām izmaksām, un Dobeles 
novada pašvaldības finansējums 127 260 
eiro, kas ir 21% no projekta attiecināma-
jām izmaksām. Projekta apstiprināšanas 
gadījumā nodrošināt finansējumu 127 260 
eiro apmērā Dobeles novada pašvaldības 
2025. gada budžetā, nosakot projekta rea-
lizācijas laiku no 2023. gada 1. jūnija līdz 
2025. gada 31. decembrim.

• • •
Apstiprināt Dobeles novada attīstības prog-
rammas 2021.–2027. gadam aktualizēto 
investīciju plānu.

• • •
Piešķirt biedrībai “Penkulē atver dur-
vis” Eiropas Savienības programmas 
“Erasmus+” ietvaros īstenotā projek-
ta “aMAIZEing coPAIN” (“Apbrīnojamā 
maize”)  (nr. 2021-2-LV01-KA210-
ADU-000050874) realizācijai priekšfinan-
sējumu 3000 eiro apmērā no Attīstības un 
plānošanas nodaļas budžetā paredzētajiem 
līdzekļiem.

• • •
Iesniegt “Integrētas sistēmas izveide inte-
raktīvai publisko dārzu attīstībai Baltijas 
jūras reģionā” (“Integrated system for 
interactive public garden development in 
Baltic Sea Region”) pieteikumu INTERREG 
Baltijas jūras reģiona programmas 2021.–

2027. gadam atklātā konkursā, nosakot 
kopējo projekta finansējumu 143 696 eiro 
ar PVN, tai skaitā ERAF fonda finansē-
jums 114 957 eiro, kas veido 80% no pro-
jekta kopējām attiecināmajām izmaksām, 
un Dobeles novada pašvaldības līdzfinan-
sējums 28 739 eiro, kas ir 20% no projekta 
attiecināmajām izmaksām, nosakot plāno-
to projekta īstenošanas laiku no 2024. gada 
1. janvāra līdz 2026. gada 31. decembrim. 

• • •
Iesniegt projekta “Zivju resursu atjaunoša-
na Tērvetes ūdenskrātuvē, Gaurata ezerā 
un Apguldes ezerā” Zemkopības minis-
trijas Zivju fonda pasākuma “Zivju resur-
su pavairošana un atražošana publiskajās 
ūdenstilpēs un ūdenstilpēs, kurās zvejas 
tiesības pieder valstij, citās ūdenstilpēs, 
kas ir valsts vai pašvaldību īpašumā, kā arī 
privātajās upēs, kurās ir atļauta makšķe-
rēšana, vēžošana un zemūdens medības” 
pirmajā kārtā, nosakot kopējo projekta 
finansējumu 5000 eiro, tai skaitā PVN, kas 
100% apmērā ir Zivju fonda finansējums. 
Projekta apstiprināšanas gadījumā nodro-
šināt priekšfinansējumu 5000 eiro apmē-
rā Dobeles novada pašvaldības 2023. gada 
budžetā.

• • •
Iesniegt projekta “Zivju resursu atjaunoša-
na Zebrus ezerā” pieteikumu Zemkopības 
ministrijas Zivju fonda pasākuma “Zivju 
resursu pavairošana un atražošana pub-
liskajās ūdenstilpēs un ūdenstilpēs, kurās 
zvejas tiesības pieder valstij, citās ūdens-
tilpēs, kas ir valsts vai pašvaldību īpašumā, 
kā arī privātajās upēs, kurās ir atļauta mak-
šķerēšana, vēžošana un zemūdens medī-
bas” pirmajā kārtā, nosakot kopējo projek-
ta finansējumu 10 000 eiro, tai skaitā PVN, 
kas 100% apmērā ir Zivju fonda finansē-
jums. Projekta apstiprināšanas gadījumā 
nodrošināt priekšfinansējumu 10 000 eiro 
apmērā Dobeles novada pašvaldības 2023. 
gada budžetā. 

• • •
Iesniegt projekta “Pašvaldības kā līderi 
efektīvākai un elastīgākai elektroenerģi-
jas izmantošanai” (MuniRunner) pieteiku-
mu INTERREG Baltijas jūras reģiona prog-
rammas 2021.–2027. gadam atklātā kon-
kursā, nosakot kopējo projekta finansēju-
mu 110 000 eiro ar PVN, tai skaitā ERAF 
fonda finansējums 88 000 eiro, kas veido 
80% no projekta kopējām attiecināmajām 
izmaksām, un Dobeles novada pašvaldības 
līdzfinansējums 22 000 eiro, kas ir 20% no 
projekta attiecināmajām izmaksām, nosa-
kot plānoto projekta īstenošanas laiku no 
2024. gada 1. janvāra līdz 2026. gada 31. 
decembrim. 

• • •
Apstiprināt noteikumus “Par debitoru 
parādu administrēšanu Dobeles novada 
pašvaldības iestādēs”.

• • •
Lūgt aizdevumu projekta “Sabiedrībā 
balstītu sociālo pakalpojumu infrastruk-
tūras attīstība Dobeles novadā” (Nr. 
9.3.1.1./18/I/014) nodrošināšanai Valsts 
kasei 540 810 eiro apmērā, paredzot atmak-
su sākt ar 2024. gada martu, to atmaksājot 
līdz 2033. gada decembrim. Aizņēmumu 
ņemt ar Valsts kases noteikto procen-
tu likmi līguma parakstīšanas dienā. 
Aizņēmumu izņemt 2023. gadā. Garantēt 
aizdevuma atmaksu ar Dobeles novada 
pašvaldības finanšu līdzekļiem.

• • •
Apstiprināt Dobeles novada domes saisto-
šos noteikumus nr. 7 “Par mājas (istabas) 
dzīvnieku un lauksaimniecības dzīvnieku 
turēšanu Dobeles novada administratīva-
jā teritorijā”.

• • •
Atsavināt pašvaldības nekustamos īpašu-
mus Dobeles novadā:
- ½ domājamās daļas Ķirpēnu ielā 1, 
Ķirpēnos, Auru pagastā; 
- dzīvokli nr. 46 Skolas ielā 14, Dobelē;
- “Ruču kūts”, Bukaišu pagastā;

- “Rugāji”, Auru pagastā;
- “Pagasts pie Jaunsējām”, Dobeles pagastā.

• • •
Atsavināt izsolē pašvaldības nekustamos 
īpašumus Dobeles novadā:
- dzīvokli nr. 3 Gardenes ielā 15, Gardenē, 
Auru pagastā;
- Krišjāņa Barona iela 25A, Dobelē;
- dzīvokli nr. 34 Skolas ielā 4, Kaķeniekos, 
Annenieku pagastā;
- “Kalnukrogs”, Bēnes pagastā;
- dzīvokli nr. 7 “Počas”, Jaunbērzes pagastā;
- dzīvokli nr. 4 “Stallēni”, Bukaišu pagastā;
- dzīvokli nr. 6 “Stallēni”, Bukaišu pagastā.

• • •
Atsavināt izsolē lauksaimniecībā izmanto-
jamo zemi Dobeles novadā:
- “Ruči 5”, Bukaišu pagastā;
- “Astītes”, Vītiņu pagastā.

• • •
Apstiprināt izsoles rezultātus.

• • •
Apstiprināt pārvaldes uzdevumu deleģēša-
nu pašvaldības kapitālsabiedrībām:
- SIA “Dobeles autobusu parks”;
- SIA “Auces Komunālie pakalpojumi”;
- SIA “Dobeles namsaimnieks”;
- SIA “Dobeles ūdens”;
- SIA “Dobeles Komunālie pakalpojumi”.

• • •
Atcelt Dobeles novada domes 2018. gada 
27. decembra lēmumu nr. 287/15 “Par izso-
les rezultātu apstiprināšanu” 5. punktu, 
vienpusēji izbeidzot 2019. gada 10. janvārī 
noslēgto pirkuma līgumu nr. 9.9./7-2019.

• • •
Nodot Latvijas Republikas Zemessardzes 
4. Kurzemes brigādes Zemessardzes 51. 
kājnieku bataljonam bezatlīdzības lieto-
šanā Dobeles novada pašvaldības telpas 
Īles Tautas namā, Īlē, Īles pagastā, Dobele 
novadā, 2023. gada 2. martā no plkst. 17.00 
līdz 21.00.

• • •
Apstiprināt zemes nomas pakalpojuma 
maksas cenrādi lauksaimniecībā izman-
tojamām zemes vienībām Dobeles nova-
da pagastu teritorijās par 1ha/gadā (bez 
PVN), kas tiek iznomātas Ministru kabi-
neta 2018. gada 19. jūnija noteikumu nr. 
350 “Publiskas personas zemes nomas un 
apbūves tiesības noteikumi” 29.5., 29.6., 
29.7., 29.8., 29.9. un 29.10. apakšpunktos 
norādītajos gadījumos, šādos apmēros:
- Annenieku pagastā 175 eiro;
- Augstkalnes pagastā 195 eiro;
- Auru pagastā 200 eiro;
- Bēnes pagastā 180 eiro;
- Bērzes pagastā 200 eiro;
- Bikstu pagastā 175 eiro;
- Bukaišu pagastā 180 eiro;
- Dobeles pagastā 180 eiro;
- Īles pagastā 160 eiro;
- Jaunbērzes pagastā 200 eiro;
- Krimūnu pagastā 200 eiro;
- Lielauces pagastā 160 eiro;
- Naudītes pagastā 160 eiro;
- Penkules pagastā 185 eiro;
- Tērvetes pagastā 200 eiro;
- Ukru pagastā 180 eiro;
- Vītiņu pagastā 180 eiro;
- Zebrenes pagastā 160 eiro. 

• • •
Noteikt, ka zemesgabala minimālā nomas 
maksa bez PVN ir 28 eiro gadā, ja saska-
ņā ar cenrādi aprēķinātā nomas maksa 
bez PVN ir mazāka nekā 28 eiro gadā, 
nolemt, ka apstiprinātais zemes nomas 
pakalpojuma maksas cenrādis ir pie-
mērojams ar 2023. gada 1. aprīli, un ir 
spēkā līdz 2028. gada 31. decembrim. 

Dobeles novada pašvaldības
Sabiedrisko attiecību nodaļa

DOBELES NOVADA DOMES SĒDĒ PIEŅEMTIE LĒMUMI

2023. GADA 16. MARTS. NR. 3 (17)



3 IZSOLES/AKTUĀLI

IZSOLES DOBELES NOVADA PAŠVALDĪBĀ
Dobeles novada pašvaldība 2023. gada 12. aprīlī plkst. 
14.00 Dobeles novada pašvaldības lielajā zālē, Brīvības 
ielā 15, Dobelē, Dobeles novadā, atklātā, mutiskā izsolē ar 
augšupejošu soli pārdod:
- dzīvokli nr. 3 Gardenes ielā 15, Gardenē, Auru pagastā, 
Dobeles novadā, 29,6 m2 platībā un pie dzīvokļa piederošās 
kopīpašuma 289/1351 domājamās daļas no būves un zemes, 
kadastra numurs 46469000661, par sākumcenu 1500 eiro, 
solis 100 eiro. Drošības nauda 150 eiro un dalības maksa 20 
eiro. Dzīvokļa apskates laiks saskaņojams ar SIA “Dobeles 
namsaimnieks” namu pārzini, zvanot pa tālr. 63722463;
- dzīvokli nr. 34 Skolas ielā 4, Kaķeniekos, Annenieku pagas-
tā, Dobeles novadā, 24,7 m2 platībā un pie dzīvokļa piede-
rošās kopīpašuma 245/20800 domājamās daļas no būves un 
zemes, kadastra numurs 46429000208, par sākumcenu 2300 
eiro, solis 200 eiro. Drošības nauda 230 eiro un dalības maksa 
20 eiro. Dzīvokļa apskates laiks saskaņojams ar SIA “Dobeles 
namsaimnieks” namu pārzini, zvanot pa tālr. 63722463;
- dzīvokli nr. 4 “Stallēni”, Bukaišos, Bukaišu pagastā, Dobeles 
novadā, 43 m2 platībā un pie dzīvokļa piederošās kopīpašuma 
418/2618 domājamās daļas no 2 būvēm un zemes, kadastra 
numurs 46569000087, par sākumcenu 1600 eiro, solis 100 
eiro. Drošības nauda 160 eiro un dalības maksa 20 eiro. 
Dzīvokļa apskates laiks saskaņojams ar pārvaldes vadītāju 
Sandru Latišu, zvanot pa tālr. 29284561;
- dzīvokli nr. 6 “Stallēni”, Bukaišos, Bukaišu pagastā, Dobeles 
novadā, 39,8 m2 platībā un pie dzīvokļa piederošās kopīpa-
šuma 398/2618 domājamās daļas no 2 būvēm un zemes, 
kadastra numurs 46569000086, par sākumcenu 1300 eiro, 
solis 100 eiro. Drošības nauda 130 eiro un dalības maksa 20 
eiro. Dzīvokļa apskates laiks saskaņojams ar pārvaldes vadī-
tāju Sandru Latišu, zvanot pa tālr. 29284561;
- dzīvokli nr. 7 “Počas”, Jaunbērzes pagastā, Dobeles nova-
dā, 34,4 m2 platībā un pie dzīvokļa piederošās kopīpašuma 

344/2778 domājamās daļas no būves un zemes, kadastra 
numurs 46689000247, par sākumcenu 2200 eiro, solis 200 
eiro. Drošības nauda 220 eiro un dalības maksa 20 eiro. 
Dzīvokļa apskates laiks saskaņojams ar SIA “Dobeles nam-
saimnieks” namu pārzini, zvanot pa tālr. 63722463;
- zemesgabalu Krišjāņa Barona iela 25A, Dobelē, Dobeles 
novadā, ar kadastra numuru 46010080020, platība 5943 m2, 
kadastra apzīmējums 46010080017, par sākumcenu 47500 
eiro, solis 2000 eiro. Drošības nauda 4750 eiro un dalības 
maksa 40 eiro. Informācija par zemesgabalu www.kadastrs.
lv vai pašvaldības Nekustamo īpašumu nodaļā, zvanot pa tālr. 
63707249;
- lauksaimniecībā izmantojamo zemi “Kalnukrogs”, Bēnes 
pagastā, Dobeles novadā, ar kadastra numuru 46500030026, 
platība 9,71 ha, t.sk. 6,28 ha lauksaimniecībā izman-
tojamā zeme un 1,37 ha meža zeme, kadastra apzīmē-
jums 46500030026, par sākumcenu 50000 eiro, solis 3000 
eiro. Drošības nauda 5000 eiro un dalības maksa 40 eiro. 
Informācija par zemesgabalu www.kadastrs.lv vai pašvaldī-
bas Nekustamo īpašumu nodaļā, zvanot pa tālr. 63707249;
- lauksaimniecībā izmantojamo zemi “Ruči 5”, Bukaišu pagas-
tā, Dobeles novadā, ar kadastra numuru 46560040093, platība 
0,6198 ha, t.sk. lauksaimniecībā izmantojamā zeme 0,6198 
ha, kadastra apzīmējums 46560040093, par sākumcenu 4800 
eiro, solis 400 eiro. Drošības nauda 480 eiro un dalības maksa 
40 eiro. Izsoles objekta pirmpirkuma tiesības ir nekustamā 
īpašuma pašreizējiem nomniekiem. Nomas līguma termiņš 
noteikts 2023. gada 31. decembris un 2024. gada 31. marts. 
Informācija par zemesgabalu www.kadastrs.lv vai pašvaldī-
bas Nekustamo īpašumu nodaļā, zvanot pa tālr. 63707249;
- lauksaimniecībā izmantojamo zemi “Astītes”, Vītiņu pagas-
tā, Dobeles novadā, ar kadastra numuru 46940050253, platī-
ba 3,02 ha, t.sk. lauksaimniecībā izmantojamā zeme 2,95 ha, 
kadastra apzīmējums 46940050253, par sākumcenu 11800 

eiro, solis 500 eiro. Drošības nauda 1180 eiro un dalības 
maksa 40 eiro. Izsoles objekta pirmpirkuma tiesības ir nekus-
tamā īpašuma pašreizējam nomniekam. Nomas līguma ter-
miņš noteikts 2024. gada 31. decembris. Informācija par 
zemesgabalu www.kadastrs.lv vai pašvaldības Nekustamo 
īpašumu nodaļā, zvanot pa tālr. 63707249.

• • •
Dalībniekiem līdz 2023. gada 10. aprīlim pašvaldībā 

rakstveidā jāiesniedz pieteikums par piedalīšanos izsolē 
un maksājumu dokumenti par pašvaldības bankas kontā 
iemaksāto drošības naudu un dalības maksu. Nosolītās 
pirkuma maksas samaksas termiņš – 2023. gada 30. jūnijs.

Ar izsoles noteikumiem interesenti var iepazīties Dobeles 
novada pašvaldībā Brīvības ielā 15, Dobelē, darba dienās no 
plkst. 8.00 līdz 17.00. Uzziņas pa tālr. 63707249.

Ja izsolē piedalās juridiskas personas pilnvarotā persona, 
pilnvarai jābūt noformētai atbilstoši Komerclikuma 40. pan-
tam. Ja izsolē piedalās fiziskas personas pilnvarotā perso-
na, pilnvarai jābūt notariāli apliecinātai un pilnvarā ir jābūt 
norādītam, ka persona tiek pilnvarota piedalīties izsolē un 
iegādāties īpašumu par cenu un noteikumiem pēc saviem 
ieskatiem.

• • •
Drošības nauda un dalības maksa ieskaitāma:

Dobeles novada pašvaldība
Brīvības ielā 17, Dobele, Dobeles novads, LV-3701

Reģ. nr. LV90009115092
Norēķinu konti:
AS “SEB banka”

Konta nr. LV94UNLA0050014267180
Kods UNLALV2X

AS “Swedbank”
Konta nr. LV28HABA0001402050427

Kods HABALV22

2023. GADA 16. MARTS. NR. 3 (17)

Projektā nr. 9.3.1.1/18/I/014 “Sabiedrībā 
balstītu sociālo pakalpojumu infrastruktū-
ras attīstība Dobeles novadā” tiks izveido-
ta infrastruktūra diviem sabiedrībā balstī-
tiem sociālajiem pakalpojumiem: “Grupu dzīvokļi” 10 personām un “Specializētās darb-
nīcas” 16 personām.

Biedrība “Auces kristīgo sieviešu organizācija” (AKSO) sadarbībā ar Dobeles Pieaugušo izglī-
tības un uzņēmējdarbības atbalsts centru (PIUAC) Aucē no 2022. gada 15. septembra īsteno 
LEADER projektu “Vecāku skola – jauni izaicinājumi ģimenēm pandēmijas un ģeopolitisko 
apstākļu ietekmē” (projekta nr. 22-06-AL30-A019_2202-000006).

PAR LEADER PROJEKTU VECĀKIEM

NOVADĀ TOP JAUNI SOCIĀLIE 
SABIEDRĪBĀ BALSTĪTI PAKALPOJUMI

Specializētās darbnīcas ir telpas, kurās 
izveidotas darba vietas un nodrošināts spe-
ciālistu atbalsts personām ar garīga rak-
stura traucējumiem, lai viņi savu iespēju 
robežās varētu apgūt darba tirgum nepie-
ciešamas zināšanas un prasmes. Ādama 
ielā 2 plānots izveidot divu veidu darbnīcas 
– dažādu rokdarbu un kulinārijas–kondito-
rejas darbnīcu.

Grupu dzīvokļi ir pašvaldības Sociālā die-
nesta struktūrvienība, šī pakalpojuma mēr-
ķis ir nodrošināt mājokli un atbalstu soci-
ālo problēmu risināšanā pilngadīgām per-
sonām ar garīga rakstura traucējumiem, 
kurām ir objektīvas grūtības dzīvot patstāvī-
gi, bet nav nepieciešama atrašanās ilgstošas 
sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 
institūcijā.

Saskaņā ar Dobeles novada pašvaldī-
bas veiktā būvdarbu iepirkuma “Būvdarbu 
nodrošināšana objektam Ādama ielā 2, 
Dobelē, projekta “Sabiedrībā balstītu soci-
ālo pakalpojumu infrastruktūras attīstība 
Dobeles novadā” ietvaros”, identifikācijas 
Nr. DNP 2022/63K/ERAF, rezultātiem 6. 
februārī ir noslēgts būvdarbu līgums ar 
SIA “KaimS” par summu 540 810,43 eiro 
ar PVN. Darbus plānots paveikt 6 mēne-
šu laikā.

Autoruzraudzības pakalpojumu nodroši-
nās SIA “Latvijas Būvuzraugs”, bet autoruz-
raudzību veiks SIA “Namejs Pluss”.

Taiga Gribuste,
Dobeles novada pašvaldības

Attīstības un plānošanas nodaļas
projektu vadītāja

Atskatoties uz paveikto no 2022. gadā sep-
tembra, priecājamies, ka pagaidām projekts 
norit pēc sākotnējā plāna – no projektā pare-
dzētajām 24 nodarbībām esam īstenojuši 
tieši pusi -12 nodarbības, un varam izdarīt 
secinājumus par paveikto.

Prieks, ka, neskatoties uz dalībnieču un 
viņu bērnu periodiskām saslimšanām, pro-
jekta nodarbībās dalībnieku skaits vienmēr 
pārsniedzis plānotos 10 cilvēkus. Kopā pro-
jektā piedalās vairāk nekā 20 vecāki, kuri 
aktīvi sadarbojas gan savstarpēji, gan ar 
lektoriem.

Projektu uzsākām ar nodomu veidot sta-
bilu grupu, kurā viens otram var uzticēties, 
dalīties pieredzē un saprast, kā varam pēc 
iespējas sekmīgāk pārvarēt grūtības attiecī-

bās ģimenē, īpaši saistībā ar bērnu audzinā-
šanu. Ar šādu domu projekta pirmās nodar-
bības, izmantojot drāmas terapijas metodes, 
uzsāka psiholoģe Eva Tabore. Grupu patie-
šām izdevās saliedēt, tajā pašā laikā ar prie-
ku uzņemam arī jaunus dalībniekus, kuri 
pievienojas jau projekta gaitā.

No Evas Tabores stafeti pārņēma veselī-
bas veicināšanas speciāliste Agija Sileniece, 
liekot aizdomāties un izvērtēt informāciju 
– kam mēs noticam, ar ko dalāmies sociāla-
jos tīklos, kā veidojas dažādi “burbuļi”, kuri 
nepārbaudītas informācijas rezultātā uzkuri-
na un šķeļ sabiedrību.

Īpašu atsaucību guva Laura Dzelzkalēja, 
biedrības “ZeroWaste Latvija” lektore. Viņa 
vienkārši, saprotami un faktos pamatoti 

atklāja mazatkritumu dzīvesveida nepiecie-
šamību ne tikai lai saglabātu dabas resursus 
nākamajām paaudzēm, bet arī kā iespēju 
ģimenes budžeta sabalansēšanā, pārtikas un 
citu saimniecisko atkritumu samazināšanā. 
Pirmajā praktiskajā nodarbībā iemācījāmies 
izgatavot vannas bumbas no pieejamiem un 
videi draudzīgiem produktiem, bet otrajā – 
vaska lupatiņas ēdiena uzglabāšanai, kas lie-
liski aizstāj plastmasas plēves un maisiņus.

Decembra beidzamā nodarbība: pavāres 
Ilvas Liepniece meistarklases. Mācījāmies, 
kā sagatavot veselīgas un lētas maltītes 
Ziemassvētku un Jaungada galdam. Protams, 
iegūtās zināšanas sagādāja prieku ne tikai 
klātienes dalībniekiem, bet arī visām ģime-
nēm, kuras svētku galdam izmantoja Ilvas 
Liepnieces receptes – pēc tām gatavotie 
ēdieni ir ne vien garšīgi, bet arī saudzīgi 
ģimenes budžetam. Un kā tad bez brīnišķās 
idejas ēdienu un galda klājuma dekorēša-
nai! Visnotaļ pozitīvi iedvesmotas, varējām 
noslēgt 2022. gada projekta aktivitātes.

Projekta smagākās tēmas par attiecībām 
ģimenē un bērnu audzināšanu šajā saspring-
tajā laikā, kad pieaug dārdzība un spriedzi 

izraisa neziņa par nākotni, uzticētas psiholo-
ģēm Ditai Leinertei un Ingai Āboliņi, kuras 
Aucē jau ilgstoši ir darbojušās arī dažādās 
citās aktivitātēs.

Pusi no plānotajām nodarbībām Dita 
Leinerte īstenojusi 2022. gadā, pārējās – 
2023. gada janvārī un februārī. Ditas vadībā 
pārrunājām ģimenes attiecību problēmas, 
kā šo problēmu risinājumi atstāj ietekmi 
uz bērniem un vecākiem, kādi risinājumi 
atstāj pozitīvu, bet kādi, tieši otrādi, negatī-
vu ietekmi.

No 16. februāra četras projekta nodarbī-
bas sāka vadīt psiholoģe un mediatore Inga 
Āboliņa. Viņas tēma: “Bērnu audzināšanas 
problēmas”. Vēl projektā paredzētas divas 
lekcijas juristes Ineses Jonuškas vadībā un 
divas meistarklases pie Ilvas Liepnieces.

Paldies mūsu lektoriem, paldies Dobeles 
novada pašvaldībai par līdzfinansējumu, pal-
dies visiem projekta atbalstītājiem – biedrības 
AKSO aktīvistēm, īpaši Inai Šulginai, kura pie-
skatīja mazuļus tām māmiņām, kam vakaros 
nebija citu iespēju, lai tiktu uz nodarbībām.

Anita Segliņa,
projekta vadītāja

2023. gadā Dobeles novada bērniem 
būs iespēja atbilstoši vecuma grupai 
iesaistīties bezmaksas nometnēs.

AICINĀM IESAISTĪTIES VESELĪBU VEICINOŠĀS 
BEZMAKSAS NOMETNĒS BĒRNIEM!

Skolēnu pavasara brīvlaikā no 13.–17. mar-
tam tika organizētas divas dienas nometnes 
1.–2. klašu skolēniem. Bet skolēnu vasaras 
brīvlaikā (laiks tiks precizēts) tiks organi-
zētas trīs diennakts nometnes 3.–4. klases, 
5.–6. klases un 7.–8. klases skolēniem, savu-
kārt laikā no 23. līdz 27. oktobrim (rudens 
brīvlaikā) divas dienas nometnes 1. un 2. kla-
ses skolēniem.

Nometņu organizators tika noteikts, izslu-
dinot iepirkumu “Izglītojošas un veselību vei-
cinošas nometnes 2023. gadā” Publisko iepir-
kumu likuma 10. panta kārtībā. Iepirkumā 
uzvarēja SIA “OnPlate”, kopējā līgumcena ir 
29 985 eiro bez PVN.

Pavasara brīvlaikā 1. un 2. klases skolē-
nu nometnes tiek organizētas Dobeles Valsts 
ģimnāzijas telpās. Nodarbībās bērni apgūst 

zināšanas un prasmes, kas saistītas ar veselīga 
dzīvesveida paradumu veidošanu ikdienā. Par 
turpmākajām vasaras un rudens nometnēm 
sekojiet informācijai Dobeles novada pašval-
dības mājaslapā un informatīvajā izdevumā.

Jau šobrīd informējam, ka pieteikšanās 
bērnu dalībai nometnēs tiks organizēta tieš-
saistes vietnē, savukārt par apstiprinājumu 
bērnu dalībai nometnēs vecāki tiks infor-
mēti ar pieteikuma anketā norādītā e-pasta 
starpniecību.

Nometnes norit Eiropas Sociālā fonda 
projekta “Veselības veicināšanas un slimību 
profilakses pakalpojumu pieejamības uzla-
bošana Dobeles novada iedzīvotājiem” (nr. 
9.2.4.2/16/I/047) ietvaros.

Iveta Vjatere,
projekta vadītāja



2023. GADA 16. MARTS. NR. 3 (17) 4 PAGASTOS

Aktīvi turpinās darbs pie ceļu sakārtošanās Dobeles novadā. “Mēs gan pabeidzam 
uzsāktus projektus, gan iesākam jaunu ieceru īstenošanu,” informē Dobeles novada 
pašvaldības Komunālās nodaļas vadītāja Elvija Namsone.

“2020. gada februārī uz sarunu sanāca neliela penkulnieku grupa, lai apspriestos, ko 
varētu darīt sava pagasta labā. Kā nekritizēt citus un nemeklēt vainīgos, bet gan spriest 
par to, kā tērēt laiku un enerģiju lietderīgāk. Tā paša gada maijā jau oficiāli nodibinā-
jām biedrību, kurai tika iegūts arī sabiedriskā labuma statuss,” par vietējo aktīvistu 
izveidotās biedrības “Penkulē atver durvis” rašanos stāsta viena no pagasta aktīvajām 
iedzīvotājām Aija Kočina.

TURPINĀS DARBS PIE CEĻU SAKĀRTOŠANAS DOBELES NOVADĀ

Viņa stāsta, ka šogad pēc tehnoloģiskā 
pārtraukuma turpināsies 2022. gadā uzsāktie 
būvdarbi vairāku pašvaldības ceļu segumu 
atjaunošanai, piemēram:

- ceļa nr. 6031 “Šoseja–Dobele–Lestene–
Aizstrautnieki–Kalna Oši” 0,00–1,43 km 
Aizstrautnieku ciemā, Dobeles pagastā;

- ceļa nr. 5416 “Centra ceļš” 0,00–1,02 km 
Bikstu ciemā, Bikstu pagastā;

- ceļa nr. 5413 “Centra–Tukuma ceļš” 0,00–
0,62 km un “Pievadceļš pagastmājai” 0,00–
0,10 km Bikstu ciemā, Bikstu pagastā;

- ceļa nr. 8432 “Noras–Rūķīši” 0,00–0,23 
km (grants segums) un 0,23–0,53 km (asfalta 
segums) Penkules ciemā, Penkules pagastā.

Visu šo būvdarbu veicējs ir būvuzņēmējs 
SIA “Saldus ceļinieks”.

“Visus Dobeles pilsētas iedzīvotājus inte-
resē, kad tiks izbūvēta Jāņa Čakstes iela 
Dobelē,” saka Elvija Namsone. “Šobrīd 

jau ir atsākti būvdarbi un objektu “Jāņa 
Čakstes ielas (posmā no Brīvības ielas līdz 
Jāņa Čakstes ielai 30) un Atmodas ielas 
(posmā no Jāņa Čakstes ielas 30 līdz Krasta 
ielai) pārbūve Dobelē” plānots pabeigt un 
nodot ekspluatācijā 2023. gada vasaras vidū. 
Būvdarbus veic būvfirma SIA “Ceļinieks 01” 
un kopējās šī projekta realizācijas izmaksas 
pārsniedz 2,5 miljonus eiro,” informē Elvija 
Namsone.

Runājot par jaunajām iecerēm 2023. gadā, 
viņa norāda, ka plānots izstrādāt būvniecī-
bas ieceres dokumentāciju un veikt ceļa nr. 
5411 “Riekstiņu ceļš” Bikstu pagastā seguma 
atjaunošanas darbus (būvdarbi tiks veikti, 
piesaistot vietējo uzņēmēju līdzfinansēju-
mu). Tāpat Dobelē, Aucē un Bēnē tiks veikta 
grantēto ielu seguma dubultā virsmas apstrā-
de, tādā veidā arvien vairāk nodrošinot uzla-
botu infrastruktūru novada iedzīvotājiem. 

Tāpat tiks veikta atsevišķu posmu asfalta 
segumu atjaunošana ar pilno tehnoloģiju 
Dobeles novada teritorijā.

Pašlaik speciālistiem uzdots vērtēt apakš-
zemes komunikāciju stāvokli Viestura un 
Uzvaras ielā Dobelē, lai novērtētu šo ielu 
brauktuvju segumus, kas patlaban ir diez-
gan kritiskā stāvoklī. Ja secinājums būs, ka 
komunikācijas ir vairāk vai mazāk apmieri-
nošā stāvoklī, tiks apsvērta iespēja veikt tikai 
brauktuvju seguma atjaunošanu, lai varētu 
ielas kaut uz neilgu laiku sakārtot, nevei-
cot inženierkomunikāciju maiņu (kas veido 
ievērojamu būvdarbu apjomu sadārdzināju-
mu). Līdz ar to Viestura un Uzvaras ielu kapi-
tāli pārbūves darbi tiks atlikti uz aptuveni 
pieciem gadiem.

Vēl Komunālās nodaļas vadītāja piebilst: 
“Dobeles pilsētas iedzīvotājus jau ilgāku laiku 
ir interesējis jautājums arī par mazo pilsētas 
ieliņu pārbūvi vai segumu atjaunošanu. Varu 
informēt, ka šogad tiks izstrādāta būvnie-
cības dokumentācija un veikti Liepu ielas 
pārbūves darbi (posmā no Zaļās ielas līdz 

Meža prospektam), kuru realizēšanai plānots 
ņemt aizņēmumu. Prognozējamās būvdarbu 
izmaksas atbilstoši iepirkuma rezultātiem 
varētu būt ap pusmiljonu eiro.”

Ir uzsākti arī projektēšanas darbi, lai uzla-
botu novada iedzīvotāju pārvietošanās un 
pieejamības iespējas gājēju celiņa izbūvei 
Penkulē, kā arī gājēju celiņa izbūvei Jelgavas 
ielā, Aucē (posmā no Oskara Kalpaka ielas 
līdz Bēnes ielai). Notiek stāvlaukuma pro-
jektēšana Zaļajā ielā 22, Dobelē (pie PII 
“Spodrītis”). “Šis jautājums ir bijis aktuāls 
jau vairāku gadu garumā – pie pirmsskolas 
izglītības iestādes “Spodrītis” regulāri  no 
rītiem un vakaros ir situācijas, kad vecā-
kiem nav citas iespējas, kur novietot savus 
transportlīdzekļus, kā vien pāri ielai esošajā 
daudzdzīvokļu māju pagalmā vai pie veikala 
“Maxima”. Nu iedzīvotāju ērtībām tiek pro-
jektēts jauns stāvlaukums,” teic novada paš-
valdības speciāliste.

Dobeles novada pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļa

PENKULĒ AKTĪVIE IEDZĪVOTĀJI “ATVER DURVIS”

Aija saka, ka biedrības mērķis ir veici-
nāt Penkules pagasta vides labiekārtoša-
nu, vides pieejamības uzlabošanu un dzīves 
kvalitātes pilnveidošanu, tāpat arī veicināt 
Penkules pagasta iedzīvotāju socializēšanos 
un integrēšanos, nodrošinot dažādas aktivi-
tātes, atjaunot, vākt, dokumentēt, saglabāt, 
pētīt, eksponēt un popularizēt materiālās un 
nemateriālās Penkules pagasta kultūras un 
vēstures vērtības. Paredzēts arī veicināt un 
palielināt sabiedrības interesi par vēsturis-
ku objektu saglabāšanu, uzturēšanu, izpēti, 
popularizēšanu, skaidrot to nozīmi, kā arī 
sekmēt sabiedrības izglītošanu un kvalitatī-
vu brīvā laika pavadīšanu un veicināt pozitī-
vas sociālās izmaiņas, īstenojot dažāda veida 
projektus.

Kopš biedrības dibināšanas Penkulē īste-
nots jau ap 15 projektu. Iedzīvotāji izsaka 
savu pateicību par iegūto atbalstu VKKF, 
ZKP, SIF, VAS “Latvijas valsts meži”, Dobeles 
pašvaldības projektu konkursos.

Projektu laikā tapuši:
- informatīvais stends pagasta centrā;
- Ālaves muižas kungu nama tehniskā un 

mākslinieciskā izpēte;
- muižas parka apsekošana un pirmie 

labiekārtošanas darbi;
- ekskursijas, publikācijas, lasījumi, pie-

redzes apmaiņas par kultūrvēsturisko man-
tojumu Penkulē, muižas parku, amatu pras-
mēm, biedrības darbu.

Daļa no projektiem saistīti ar Ālaves mui-
žas teritoriju. Muižas kungu nams, nu jau 
reģionālās nozīmes kultūrvēsturisks piemi-
neklis, ir viens no nedaudziem šāda veida 
namiem Zemgalē no koka, kas brīnumainā 
kārtā saglabājies līdz mūsdienām. Bet darā-
mā vēl ir ļoti, ļoti daudz. Biedrībai ir izde-
vies sakārtot īpašumtiesības, kas bija būtisks 
solis, lai tuvākā nākotnē nopietnāk varētu 
uzsākt ēkas glābšanas darbus.

Īpaši tuvi bijuši tie projekti, kuru mērķau-
ditorija ir bērni. Piemēram, “Koks savam 
pagastam”. Projekta laikā Penkules pamat-
skolas skolēniem bija iespēja muižas parkā 
vērot arboristu darbu un to, kā no pašizsē-
jas kokiem tiek izveidota nojume un parka 

mēbeles. Savukārt “Jaunatklāsmes mui-
žas parkā” laikā skolēni piedalījās piere-
dzējuša dendrologa vadītās nodarbībās, bet 
“Piedzīvojums Penkulē” bija Zimnohas gar-
stāsta jauniešiem publicēšana, tā viens no 
mērķiem ir iepazīstināt lasītāju ar pagasta 
kultūrvēsturisko  mantojumu.

Šobrīd vēl  īstenošanas stadijā ir “Erasmus+” 
projekts “aMAIZEing coPAIN”, kura sadar-
bības partneri ir organizācija no Francijas 
“Familles Actives – Lozere”. Projekta mērķis 
ir dalīties pieredzē un veicināt izpratni par 
NVO nozīmīgo lomu kopienas attīstībā un 
pētīt, kā ģeogrāfiskā atrašanās vieta ietek-
mē mūsu identitāti un kultūras mantojumu, 
tāpat veicināt izpratni par katras vietējās 
kopienas unikalitāti vienotajā Eiropas kultū-
ras telpā, uzsverot kultūras un dabas manto-
juma lomu tajā, vērst uzmanību uz apdrau-
dēto mantojumu: piemēram, pamestām 
ēkām ar kultūrvēsturisko vērtību, noskaid-
rot, kā kopiena var palīdzēt to saglabāšanā, 
un cik vērtīga ir līdziesaiste. Vēl projekta 
doma ir apzināties, ka esam daļa no Eiropas, 
nevis “mēs” un “viņi”, bet gan “mēs – Eiropa”.

Projekta laikā tiek pētītas arī maizes tradī-
cijas savās kopienās, akcentējot, ka maizes 
cepšana nav tikai process virtuvē, un maize 
nav tikai maizes klaips. “Maize apvieno – 
zemniekus, dzirnavniekus, maizes cepējus, 
tirgotājus, ēdājus un citus. Tā ir kultūra un 
tradīcijas. Lai kalpo par labo piemēru tam, 
kā sniedzot savai dzīves vietai to, ko katrs 
varam un gribam, “paplašinām horizontus”, 
kopā veidojot mūsu dzīves telpu vēl pievilcī-
gāku. Projekta īstenošanas gaitā jau norisi-
nājušies pieredzes apmaiņas braucieni abu 
valstu kopienu pārstāvjiem, meistarklases, 
diskusijas, projekts noslēgsies jau šī gada 
martā,” skaidro Aija.

Biedrības pārstāve priecājas, ka pašlaik 
uzsākts vēl viens LEADER projekts “Ālaves 
muižas parka labiekārtošana”, kas paredz 
parka taciņu tīkla izveides turpināšanu, 
apzaļumošanu un parka mēbeļu uzstādīša-
nu. Biedrības aktivitātēm iedzīvotāji aicinā-
ti sekot arī “Facebook” lapā “Penkulē atver 
durvis”.

Aija akcentē biedrības moto: “Vieta ir 
cilvēki”, uzsverot katra vietējā iedzīvotā-
ja, kurš iesaistās aktivitātēs, nozīmīgumu: 
“Atbalstītāju skaits ir mainīgs, ir pastāvīgie 
atbalstītāji, ir tādi, kuri “pieslēdzas” retāk, 
ir arī penkulnieki, kuri piedalās konkrētā 
projektā. Negribētos izcelt tikai dažus, mūsu 
mājaslapā www.alaves-muiza.lv esam publi-
cējuši visu atbalstītāju sarakstu. Tie ir cilvēki, 
kuru laiks un finanses ir bijis liels pienesums 
biedrības aktivitātēs. Nav nozīmes, vai tas 
ir bijis vienreizējs atbalsts, regulārs brīvprā-
tīgs darbs vai finansiāls ziedojums. Jebkurš 
atbalsts ir neatsverams, jo tas ir biedrības vir-

zītājspēks un palīdz turpināt iesākto. Paldies 
ikvienam, kurš iesaistās, spējot savienot ikdie-
nas darbus, ģimeni un sabiedriskā labuma 
aktivitātes, saskata pozitīvo, kā dēļ ir vērts 
turpināt un darīt. Mums ir ļoti svarīgi saņemt 
arī atgriezenisko saiti, proti, saprast, ka tas, ko 
darām, ir svarīgi ne tikai mums pašiem, bet 
arī citiem. Katrs esam daļa sabiedrības, kopā 
varam vairāk, nav nozīmes arī vecumam, tau-
tībai, profesijai... Iespēja iesaistīties ir kat-
ram,” uzsver biedrības “Penkulē atver durvis” 
pārstāve Aija Kočina.

Dobeles novada pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļa

Viena no biedrības īstenotajām aktivitātēm - kopīga maizes cepšana. 
Foto – no biedrības “Penkulē atver durvis” bilžu arhīva

TURPINĀJUMS 5. LPP.

Dobeles novada skolas arī šajā mācību gadā aktī-
vi plāno un īsteno Latvijas valsts simtgades svi-
nību ietvaros aizsāktās programmas “Latvijas 
skolas soma” norises, kas paredz vismaz vienu reizi semestra laikā katram 1.–12. klašu 
skolēnam izzināt Latvijas kultūras vērtības un laikmetīgās izpausmes, vienlaikus attīs-
tot kultūras izpratni, mazinot sociālo nevienlīdzību un spēcinot lepnumu par savu val-
sti un tās cilvēkiem.

SKOLĀS TURPINĀS KULTŪRIZGLĪTĪBAS 
PROGRAMMAS “LATVIJAS SKOLAS SOMA” ĪSTENOŠANA

Kultūrizglītības programma visā Latvijā 
jau ceturto mācību gadu dod iespēju sko-
lēniem iepazīt Latvijas mākslas un kul-
tūras norises mūzikā, teātrī, dejā, cirkā, 
vizuālajā mākslā, kino, arhitektūrā, dizai-
nā, materiālajā un nemateriālajā kultūras 

mantojumā, literatūrā un grāmatniecībā. 
Šī programma tiek uzskatīta par daļu no 
mācību un audzināšanas darba satura, 
tādēļ aktivitātes izvēlas pašas izglītības 
iestādes.



2023. GADA 16. MARTS. NR. 3 (17) 5 IZGLĪTĪBĀ

2023. gada 24. februārī plkst. 12.00, atskanot Ukrainas un Latvijas valsts himnām, 
Dobeles Mūzikas skolas koncertzālē “Zinta” iesākām novada vokālās mūzikas kolektī-
vu skati “Balsis 2023”.

Jau vairāku gadu garumā Augstkalnes 
pamatskolas kolektīvam ir izveidojusies 
stabila un tradīcijām bagāta sadarbība 
ar Žagares ģimnāziju Lietuvā. Tie ir vien 
nieka 6 km, kas šķir skolas vienu no otras, 
bet skolu pierobežas statuss abām skolām 
savstarpēji rada aizvien lielāku sadarbī-
bas interesi, motivāciju, kā arī iedvesmo 
pieredzes apmaiņai.

Šī gada sākumā – 25. un 26. janvārī – norisinājās jauno profesionāļu meistarības kon-
kursa “Skills Latvia 2023” pusfināla konkurss “Ēdienu gatavošana”, kurā tiesības startēt 
finālā ieguva seši jaunie pavāri, starp labākajiem – arī  Dobeles Amatniecības un vispā-
rizglītojošās vidusskolas (DAVV) audzēkne Rebeka Renāte Meļehova.

DOBELNIECE – STARP SEŠIEM 
LABĀKAJIEM JAUNAJIEM PAVĀRIEM

Rebeka Renāte Meļehova pusfināla konkursā “Ēdienu gatavošana”.  Foto – no “Re:TV” ziņu arhīva

Dobelniece veiksmīgi sešu darbam atvē-
lēto stundu laikā nodemonstrēja prasmes 
silto uzkodu, pamatēdienu un desertu 
sagatavošanā, kā arī veiksmīgi tika galā ar 
uzdevumiem “Virtuve bez atkritumiem” 
un “Aklā degustēšana”.

Rezultātā Rebeka Renāte 13 dalībnieku 
konkurencē nodemonstrēja visaugstākās 
prasmes, kas deva iespēju aprīlī konkursa 
finālā sacensties ar vēl pieciem pusfinā-
la uzvarētājiem – jaunajiem pavāriem no 
Ogres tehnikuma, Vidzemes Tehnoloģiju 
un dizaina tehnikuma, Smiltenes teh-
nikuma un Rīgas Tūrisma un radošās 
industrijas tehnikuma. Jāpiebilst, ka kon-
kursa finālā Rebeka Renāte startēja arī 
pērn.

Nav noslēpums, ka audzēkņu talantus 
sākotnēji pamana pedagogi, lai turpmāk vei-
dotu nepieciešamās prasmes un iemaņas. 
Tādēļ liels paldies skolnieces profesionā-
lo priekšmetu pedagoģei Ivetai Čerpinskai, 
kura “Re:TV” intervijā par dalību konkursā 
teica: “Tas ir īsts pārbaudījums un pierā-
dījums skolai par varēšanu, un arī audzēk-
ņiem ir lielāka iespēja kaut ko vairāk sare-
dzēt, sadzirdēt un sajust no produktu pasau-
les, kā arī, protams, iemīlēt profesiju.”

Vēlam izturību šajā tik nopietnajā un 
atbildīgajā sagatavošanās posmā, turam 
īkšķus, un visi kopā vēlam veiksmi un 
izdošanos konkursa finālā!

Dobeles novada pašvaldības
Izglītības pārvalde

AUGSTKALNES PAMATSKOLA TURPINA SADARBĪBU AR ŽAGARES ĢIMNĀZIJU

Skolēni savstarpēji mācās, organizējot 
dažādus erudīcijas konkursus, pedagogi ir 
vadījuši mācību stundas, savstarpēji mai-
noties skolām, pilnveidojot sevi arī meto-
diskajā darbā, pieredzē dalījušās skolu 
vecāku padomes. Pāri robežai ir sado-
tas rokas, atceroties 1989. gada Baltijas 
ceļu. Augstkalnes pamatskolas kolektīvs 
ir Žagares ģimnāzijā stāstījis un demons-
trējis, kā Latvijā notiek kompetenču pieej-
as mācību process, kas ar šo mācību gadu 
tiek ieviests arī Lietuvas izglītības iestādēs.

Sadarbībai turpinoties, šī gada februāra 
izskaņā Žagares ģimnāzijas pedagogi strā-
dāja ar Augstkalnes pamatskolas skolē-
niem, stāstot, rādot un nelielā iestudējumā 
izspēlējot leģendu par Lietuvas Republikas 
galvaspilsētu Viļņu, kas 25. janvārī atzīmē-
ja savu 700. dzimšanas dienu.

Pēc iestudējuma noskatīšanās skolēni 
veidoja leģendas personāžus, iestudēja 
leļļu teātri, izrādi papildināja ar dzies-
mām un deju. Visas dienas norisi lietu-

viešu valodā vadīja Žagares ğimnāzijas 
skolotāji, kas pozitīvi novērtēja skolēnu 
un pedagogu radošo un azartisko iesais-
tīšanos “Leģendas par Viļņu” iedzīvināša-
nā. Sarunā ar pedagogiem izskan apgal-

vojums – izrāde bija grandioza, bērni bija 
sajūsmā un vēl nākošā dienā skolā varēja 
dzirdēt kādu dungojam lietuviski.

Nav šaubu, ka šim pasākumam noteik-
ti sekos kāds brīnišķīgs Latvijas stāsts, 

Augstkalnes pamatskolas skolēni un skolotāji pie draugiem Žagarē.                                                                     Foto – no Augstkalnes pamatskolas arhīva

notikums vai pieredzes apmaiņa, kuru uz 
Žagares ģimnāziju kā atbildes sveicienu 
vedīs Augstkalnes pamatskolas kolektīvs.

Dobeles novada pašvaldības
Izglītības pārvalde

NOSLĒGUSIES DOBELES NOVADA 
MAZO VOKĀLĀS MŪZIKAS 
KOLEKTĪVU SKATE “BALSIS 2023”

Skatē piedalījās 17 izglītības un kul-
tūras iestāžu skolēnu ansambļi no 
Dobeles 1. un Auces vidusskolām, Bikstu, 
Gardenes, Mežinieku, Augstkalnes, Annas 
Brigaderes pamatskolām, Dobeles Valsts 
ģimnāzijas un Kaķenieku Tautas nama. 
Katrs kolektīvs savu priekšnesumu veltī-
ja Ukrainai kā spēka dziesmu, pieminot, 
godinot un izrādot atbalstu Ukrainas tau-
tai nežēlīgajā cīņā.

Zemgales reģiona skatei Tukumā žūrija 
izvirzīja trīs ansambļus: Dobeles 1. vidus-
skolas 5. klases vokālo ansambli “Spārni un 
vējš” (vadītāja Sandra Bulmere), Dobeles 
Valsts ģimnāzijas meiteņu vokālo ansamb-
li “Rota” un puišu vokālo ansambli “KPTT” 

(vadītājs Raimonds Bulmers). Reģiona 
skate izskanēja 7. martā Tukuma Raiņa 
Valsts ģimnāzijā. Visi trīs skates dalībnie-
ki mājup atgriezās ar pirmās pakāpes dip-
lomiem, kas kolektīviem sniedz iespēju 
piedalīties vasaras festivālā, kurā satiksies 
Latvijas reģionu skatēs izvirzītie pirmās 
pakāpes laureāti.

Paldies visiem dziedātājiem, vadītā-
jiem, skolas vadības komandām, vecā-
kiem par atbalstu dalībai skatē “Balsis 
2023”. Lepojamies ar mūsu kolektīviem, 
kas Dobeles novadu pārstāvēja Zemgales 
reģiona skatē “Balsis 2023”!

Dobeles novada pašvaldības
Izglītības pārvalde

TURPINĀJUMS NO 4. LPP.

Laika posmā no 2023. gada 1. janvāra 
līdz 31. maijam katram skolēnam plāno-
tais finansējums ir septiņu eiro apmē-
rā. Attiecībā pret skolēnu skaitu pašval-
dībā Kultūras ministrija 2023. gada pir-
majam pusgadam Dobeles novada izglītī-
bas iestādēm piešķīrusi 21 973 eiro. Šāds 
finansējums ļauj katram skolēnam vismaz 
vienu reizi semestra laikā apmeklēt skolas 
organizētu izzinošu kultūras vai mākslas 
pasākumu.

Šī gada rudenī jau apritēs pieci gadi jeb 
10 semestri, kopš programmas “Latvijas 
skolas soma” ietvaros skolēniem ir bijusi 
iespēja baudīt un iepazīt latviskās mākslas 
un kultūras vērtības. Tieši tādēļ prog-
rammas idejas autori – Latvijas Kultūras 
ministrija – aicina skolēnus iesaistīties 

SKOLĀS TURPINĀS KULTŪRIZGLĪTĪBAS 
PROGRAMMAS “LATVIJAS SKOLAS SOMA” ĪSTENOŠANA

“Kultūras dienasgrāmatas” izveidē, kurā 
varētu lasīt apmeklētās kultūras norises 
un tajās baudītās emocijas, kā arī to, kas 
pārsteidzis, aizkustinājis, iedvesmojis, var-
būt kādam šāda kultūras apmeklējumu 
pieredze bijusi pat pirmo reizi. 

Skolēnu “Kultūras dienasgrāmatas” 
stāstus plānots publicēt programmas 
“Latvijas skolas soma” sociālo mediju kon-
tos, mājaslapā un iekļaut citās komuni-
kācijas aktivitātēs un materiālos. Dobeles 
novada Izglītības pārvalde aicina no katras 
skolas izvēlēties vismaz vienu klasi, kas 
līdz 31. martam iesūtīs savas pārdomas 
un viedokļus par piecu gadu laikā iepazīto 
programmu “Latvijas skolas soma”.

Dobeles novada pašvaldības 
Izglītības pārvalde



2023. GADA 16. MARTS. NR. 3 (17) 6 CEĻĀ UZ DZIESMU SVĒTKIEM

No Pirmajiem Vispārīgajiem latviešu Dziedāšanas svētkiem 
1873. gadā ar 1000 dziedātājiem Dziesmu svētki izaugu-
ši par varenu kustību – XXVII Vispārējos Dziesmu un XVII 
Deju svētkos, kuros šogad gatavojas piedalīties ap 40 000 
dalībnieku.

S   vētkiem gatavojas vairāk nekā 1600 kolektīvu Latvijā 
un vairāk nekā 100 - ārvalstīs. “No Dobeles novada 
svētkos plāno piedalīties aptuveni 680 dalībnieku no 

31 kolektīva, tostarp – pieciem koriem, diviem orķestriem, 
piecpadsmit deju kolektīviem, diviem amatierteātriem, 
folkloras kopas, tautas mūzikas kapelas, diviem vokāla-
jiem ansambļiem (viens no tiem startē kā mazākumtautī-
bu kolektīvs) un trijām tautas lietišķās mākslas studijām,” 
stāsta Dobeles novada pašvaldības Kultūras pārvaldes  
amatiermākslas kolektīvu koordinatore Ineta Strazdiņa. 
Lielākā daļa dalībnieku no Dobeles novada Rīgā uzturēsies 
visu nedēļu – no 2. līdz 9. jūlijam.

Ineta Strazdiņa uzsver, ka arī tautas lietišķās mākslas stu-
dijas (TLMS) ir šī gada svētku dalībnieki. Vairāku dalībnieču 
darbi ir izvēlēti Tautas lietišķās mākslas izstādei “Mēs”, kas 
būs skatāma Rīgā izstāžu zālē “Sporta 2” kvartālā no 1. jūli-
ja līdz 9. jūlijam. Tradicionāli ( jau no 2003. gada Dziesmu 
un Deju svētkiem) svētku nedēļā norisinās Tautas lietišķās 
mākslas meistaru darinājumu gadatirgus Vērmanes dārzā, 
kura dalībnieku vidū būs arī mūsu studiju dalībnieces. 
Neatņemama gadatirgus sastāvdaļa ir folkloras kopu, tautas 
teātru, mazākumtautību ansambļu, tautas muzikantu u.c. 
kolektīvu koncerti Vērmanes dārza estrādē.

Dobeles pilsētas kultūras nama ansamblis “Die Lustigen” 
izvirzīts dalībai mazākumtautību koncertā Tautu dienā 
“Raduma spēks” Vērmanes dārzā. Iespējams, viņus varēs 
satikt arī koncertā “Saules dziesmu audeklā” 4. jūlijā Antona 
Čehova Rīgas Krievu teātrī.

Noslēdzoties Latvijas amatierteātru iestudējumu reģio-
nu skatēm “Gada izrāde”, pēc žūrijas lēmuma dalībai XXVII 
Vispārējos latviešu Dziesmu un XVII Deju svētkos amatierte-
ātru programmā “Teātri spēlējas ar Dziesmu dziesmu spēlēs” 
Vērmanes parkā izvirzīts Krimūnu amatierteātris “Skats”. 
Tērvetes Kultūras nama amatierteātra “Trīne” izrāde notiks 
Mihaila Čehova Rīgas Krievu teātrī. “Trīne” savu dalību svēt-
kos izpelnījās jau pēc “Gada izrādes 2021”. Ielu sadziedāšanās 
norisēs 9. jūlijā Esplanādē un Vecrīgā piedalīsies arī valsts 
Dobeles Valsts ģimnāzijas puišu vokālais ansamblis “KPTT”.

Deju kolektīviem, koriem un pūtēju orķestriem skates vēl 
ir priekšā. 4 no novada deju kolektīviem VPDK “Dieveris”, 
JDK “Drīziņš”, VPDK “Bikstenieki”, VPDK “Dzīpars” vēl jāpa-
cīnās par iekļūšanu latviešu skatuviskās dejas lielkoncer-
ta “Balts” dalībnieku sastāvā. VPDK “Bikstenieki” un VPDK 
“Dzīpars” ir arī svētku noslēguma koncerta “Kopā augšup” 
dalībnieki Mežaparkā.

150 gadu zīmē
Svētku nedēļa ir kulminācija, kam organizatori – Latvijas 

Nacionālais kultūras centrs – un amatierkolektīvi ir sākuši 
gatavoties uzreiz pēc iepriekšējiem – XXVI Vispārējiem lat-
viešu Dziesmu un XVI Deju svētkiem.

Svētku nedēļā Rīgā ieradīsies ap 40 000 dalībnieku no 43 
Latvijas pašvaldībām, kā arī citām pasaules valstīm, kur 
latvieši uztur un attīsta Dziesmu un Deju svētku tradīciju. 
Desmit dienās viņi piedalīsies vairāk nekā 60 pasākumos – 
koru, deju, pūtēju orķestru, kokļu, tautas mūzikas, vokālo 
ansambļu, folkloras kopu u.c. koncertprogrammās, latviešu 
tautas tērpu skatē, tautas lietišķās mākslas izstādē un ama-
tierteātru izrādēs. Svētkus klātienē (maksas un bezmaksas 
pasākumos) varēs vērot pusmiljons apmeklētāju.

XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu un XVII Deju svētki sāk-
sies 2023. gada 30. jūnijā ar tradicionālo Dziesmu un deju 
svētku karogu cildināšanu, virsdiriģentu un virsvadītāju 
godināšanu, kā arī Garīgās mūzikas koncertu Doma baznīcā.

Svētku dalībnieku gājiens pa Rīgas ielām notiks 2. jūlijā. 
Krāšņos tautas tērpos ģērbto dalībnieku vairāku stundu ilgais 
gājiens noslēgsies ar īpašu Dziesmu un Deju svētku dalībnie-
kiem veltītu Atklāšanas pasākumu.

Pūtēju orķestru koncerts “Laiks iet pāri”, kas šoreiz notiks 
Andrejostā, priecēs ne tikai ar azartisku muzicēšanu, bet 
arī zaļumballi visiem klātesošajiem. Savukārt kokļu mūzi-
kas lielkoncerts “Laika upe” skanēs Ķīpsalas starptautiskajā 
izstāžu centrā.

Viens no gaidītākajiem pasākumiem Svētkos ir Deju lieluz-
vedums “Mūžīgais dzinējs”, kurā koši iemirdzēsies Latvijas 
novadu krāsas. Lieluzvedums iecerēts kā veltījums izziņas 
kārei un mūžīgās izaugsmes meklējumiem, dejās un stāstos 
atainojot dažādu laiku Latvijas apceļotāju pieredzēto, sajus-
to un secināto.

Dziesmusvētku tradīcijas 150–gadē atjaunota iespēja kop-

DOBELES NOVADĀ GATAVOJAS DZIESMU UN DEJU SVĒTKIEM

Daļa no jauktā kora “Tērvete” dalībniekiem aizvadītajos Dziesmu svētkos. 
Foto – no Dobeles novada pašvaldības Kultūras pārvaldes arhīva

korim sniegt atsevišķu “a cappella” koncertu Mežaparka 
Sidraba birzī. Koru lielkoncerta “Tīrums. Dziesmas ceļš” 
stūrakmens – tautasdziesmu apdares un oriģinālkompozī-
cijas, kurās komponistu iedvesmas avots ir tautasdziesmas.

Kulminācija noslēguma koncertā 
Svētku nedēļas kulminācija būs noslēguma koncerts “Kopā 

augšup”. Tas būs veltījums Dziesmusvētku tradīcijas 150. 
gadadienai un reizē tilts uz nākamības svētkiem. Mežaparka 
Sidraba birzī pieredzējušu virsdiriģentu un Goda virsdiriģen-
tu vadībā skanēs jauktie, sieviešu, vīru, senioru, bērnu un 
jauniešu kori, pūtēju orķestri un kokļu ansambļi, Latvijas 
novadu krāsas vizēs deju kolektīvu sniegumā. Trīs stundu 
garumā kā vienā elpā izskanēs arī pašu koristu izvēlētās 15 
iecienītākās kora dziesmas, tajā iemirdzēsies latviešu kormū-
zikas dimanti plašā vēsturiskā spektrā – no Dziesmusvētku 
zelta fonda līdz mūsdienām.

Dziesmu un deju svētki notiks visā Rīgas pilsētas teritorijā. 
Ar īpašiem scenogrāfiskiem risinājumiem tiks pārveidotas 
pasākumu norises vietas, tiks būvētas piemērotas skatuves, 
pilsētvidē izvietoti lielie ekrāni, iekārtotas teritorijas, lai ska-
tītāji varētu pilnvērtīgi baudīt svētkus. Koru un deju kolektīvu 
galvenie pasākumi notiek svētku vēsturiskās norišu vietās – 
Mežaparka Sidraba birzī un Daugavas stadionā. Abas norises 
vietas piedzīvojušas rekonstrukciju, lai 2023. gadā uzņemtu 
Dziesmu un Deju svētku dalībniekus un skatītājus.

Apkopos liecības par tradīcijām
Šī gada vasarā Mežaparka Lielajā estrādē “Sidraba birzs” 

apmeklētājiem durvis vērs jaunā muzeja pastāvīgā ekspo-
zīcija “Dziesmusvētku telpa”, kur multimediālo instalāciju 
“Lielākais koris pasaulē”, meditācijas vietas “Kormūzikas 
klausīšanās krēsli” un citus objektus papildinās interaktī-
va spēles teritorija, kura iecerēta otrā stāva Kopienas telpā. 
Spēle ļaus apmeklētājiem iejusties svētku virsdiriģenta lomā, 
diriģējot kopkori, un virsvadītāja lomā, veidojot lieluzvedu-
ma deju ornamentus.

Dobeles novada Kultūras pārvalde sadarbībā ar 
Rakstniecības un mūzikas muzeju, biedrību “Lauku partne-
rība “Lielupe”” un biedrību “Dobeles rajona lauku partnerī-
ba” aicina iesaistīties akcijā. Lai uzsāktu darbu pie iedzīvotā-
ju līdzdalības stiprināšanas un novadpētniecības materiālu 
apzināšanas, lokālpatriotisma stiprināšanai aicinām iedzī-
votājus iesaistīties akcijā “Apkoposim liecības par Dziesmu 
svētku tradīcijām novadā!”.

Akcijas uzdevums ir iesaistīt iedzīvotājus piemiņlietu, foto-
grāfiju, atmiņu stāstu un citu vēstures liecību vākšanā, lai 

kopīgi izveidotu Dobeles novada liecību kopumu, kas tiks 
izvietots Rakstniecības un mūzikas muzeja veidotajā eks-
pozīcijā “Dziesmusvētku telpa”, kas veltīta dziesmu svētku 
tradīcijas 150 gadu atcerei un izvietota estrādes kompleksā 
Mežaparkā.

Pateicoties iedzīvotāju iesaistei, ceram atklāt interesantus 
faktus par Dziesmu svētku tradīcijām novadā un papildinā-
sim ziņas muzeja veidotajā Dziesmu svētku datubāzē. 

Projekta ietvaros tiek plānots Dobeles novada muzejā 
iekārtot izstādi, kas veltīta Dziesmu svētku tradīcijai tieši 
mūsu novadā. Vēstures liecību kopīga vākšana rosinās mūs 
atjaunot sen aizmirstas tradīcijas, kuru pamatā mūsu sen-
čiem bija latviskās apziņas un kopienas stiprināšana laikā, 
kad veidojās un nostiprinājās latviskā identitāte.

Jautājumos par vēstures liecību saturisko vērtību aici-
nām rakstīt uz e-pastu: muzejs@dobele.lv. Kontaktpersona: 
Dobeles novada Kultūras pārvaldes vadītāja Nadežda Čerpaka, 
e-pasts: kultura@dobele.lv, tālrunis saziņai: 27865565.

Maijā svētki ienāks Dobelē 
“Kāpēc gan nesaukt Dobeli par Dziesmu svētku mājām, ja 

1870. gadā Jānis Bētiņš tieši te organizēja Kurzemes dziedā-
šanas svētkus,” jautā Ineta Strazdiņa, piebilstot, ka Kurzemes 
svētkus mēdz saukt par Vispārējo latviešu Dziesmu svētku 
ģenerālmēģinājumu. Arī mēs esam daļa no Dziesmu svēt-
ku tradīcijas. Mūsmājās – Dobelē – svētkus 150–gades zīmē 
ieskandināsim 27. maijā kopā ar Saldus, Bauskas un Jelgavas 
novadu amatiermākslas kolektīviem – kopā gandrīz 1000 
dalībniekiem. 

Vispirms Dobeles Pils pagalmā, vietā, kur notika vēsturis-
kie Kurzemes dziedāšanas svētki, ieskanēsies folkloras kopas 
un lauku kapelu mūzika.

Dziesmu un deju svētku tradīcijas Dobelē nav iedomāja-
mas bez Ķestermeža estrādes, kur vakarpusē kolektīvi vieno-
sies Lielkoncertā. Šī diena ir kā dižošanās stāsts par pašu vēr-
tīgāko – mūsu novada cilvēkiem. Šoreiz par amatiermākslas 
kolektīvu dalībniekiem, kuri nesavtīgi veltījuši savu laiku 
mēģinājumiem, koncertiem un vienkārši palikuši kopā, jo 
īpaši pēc pēdējo gadu “dīvainā” darbības režīma. Dziesmu 
svētkus rada tieši viņi – gan skatītājiem, gan sev. “Kopā būt, 
kopā just,” šie – lielo Dziesmu svētku – atslēgas vārdi izvēlēti 
precīzi. Svētki IR! 

Svētkus Dobeles novadā organizē Dobeles novada Kultūras 
pārvalde, finansiālo atbalstu sniegusi Dobeles novada 
pašvaldība.

Dobeles novada pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļa



2023. GADA 16. MARTS. NR. 3 (17) 7 MUZEJA STĀSTS

Turpinot viesoties Dobeles novada luterāņu baznīcās, kā 
otrā alfabētiskajā sarakstā ir Augstkalnes jeb Mežmuižas 
baznīca. Šogad baznīca var atzīmēt pusapaļu, bet varenu 
jubileju – kopš tās uzcelšanas pagājuši jau 375 gadi.

DOBELES NOVADA MUZEJĀ – BAZNĪCU EKSPEDĪCIJU GADS

MEŽMUIŽAS BAZNĪCAI – 375 BAGĀTAS VĒSTURES GADI

Mežmuižas baznīcas draudzes telpa 2023. gadā. 
Foto – no Dobeles novada muzeja arhīvaMežmuižas baznīca 1978. gadā.

P   ar Mežmuižas pirmās – koka – baznīcas celšanas 
laiku ziņu nav. Tagadējā baznīca celta par Kurzemes–
Zemgales hercogienes, hercoga Jēkaba audžumātes 

Elizabetes Magdalēnas Ketleres līdzekļiem. Celtniecība 
pabeigta 1648. gadā, un, iesvētot dievnamu, tam dots 
Elizabetes vārds.

Pēc iesvētīšanas baznīca tika vizitēta. Sastādītajā inventāri-
jā teikts, ka baznīca uzcelta kā jauna mūra celtne ar sarkanu 
kārniņu jumtu. Torņa smaile klāta ar ozolkoka dēlīšiem (šin-
deļiem), arī sarkanā krāsā. Torņa smaili vainagojis karogkāts 
ar bumbu un apzeltītu starveida zvaigzni galā. Uz baznīcas 
ēkas jumta arī bijis karogkāts ar bumbu un krustu galā. Tornī 
atradušies trīs zvani.

Izcila vērtība ir dievnama interjers – šeit rodams oriģi-
nālais 17. gs. beigu altāris un kancele. Pie baznīcas fasādes 
skatā pret ezeru piestiprināta kapa plāksne māsām Marijai 
Sofijai un Agatei Hedvigai Šrēderēm, abas meitenītes miru-
šas vēl kā bērni 1710. gadā, iespējams, kļūstot par upuriem 
mēra epidēmijai. Kapa plāksne ir valsts nozīmes kultūras 
piemineklis.

Mežmuižas baznīcai ne tikai paveicies ar skaisto ģeogrā-
fisko novietojumu – ezera krasts ir tieši blakus senajai celt-
nei, bet mūsdienās tā jau pa gabalu saskatāma, pateicoties 
arī sava košajai un sakoptajai fasādei. Šajā baznīcā kalpojuši 
izcili mācītāji. Mežmuižas mācītāja ģimenē dzimis pazīsta-
mais vācbaltu garīdznieks, valodnieks un rakstnieks Georgs 
Mancelis (1593–1654), kurš licis pamatus latviešu valodas 
vecajai ortogrāfijai un ir pirmās iespiestās latviešu valodas 
vārdnīcas “Lettus” (1638) autors. No 1621. līdz 1631. gadam 
Mežmuižas draudzei kalpojis slavenais Pauls Einhorns – 
pirmās latviešu tautas vēstures grāmatas “Historia Lettica” 
autors.

Mežmuižas ev.lut. draudzes priekšnieks Edvīns Beržinskis 
stāsta, ka nozīmīgākie remontdarbi uzsākti iepriekšējās 
draudzes priekšnieces Ainas Holstes laikā. Deviņdesmitajos 
gados tika sākti darbi pie jumta sakārtošanas. Pirms tagadējā 
seguma uzklāšanas baznīcas jumtu klājis dabīgā šīfera jumts. 
Holstes kundzes virsvadībā nomainīts bojātais jumts, jumta 
karkass, salaboti vārtu stabi – tie bija sasvērušies.

Nozīmīgs atbalsts 
Pēc jumta nomaiņas baznīcas draudze saņēma atbalstu 

no Mineapoles Svētā Paula latviešu draudzes. 10 000 dolā-
ru lielā palīdzība nozīmēja, ka nopietni un apjomīgi varē-
ja ķerties pie griestu remonta. “Griesti bija briesmīgā stā-
voklī, ar lieliem caurumiem,” atceras draudzes priekšnieks, 
“kolhoza laikā gan bija likts šīfera jumts un par baznīcu tika 
domāts. Baznīcu atbalstīja kādreizējais kolhoza priekšsēdē-
tājs Kārlis Vilsons, kurš pats ilgus gadus bija draudzes locek-
lis. Ar Kārļa Vilsona atbalstu par kolhoza līdzekļiem, tobrīd 
aptuveni 10 000 rubļu, Jelgavas arhitektu birojā “Jēkabs” 
(arhitektes Ineses Maurānes vadībā) tika izstrādāts restaurā-
cijas projekts. Pateicoties šīm projektam, saņemot ziedoju-
mu, uzreiz varēja sākt atjaunot griestus, kas vietā, kur tagad 
atrodas ērģeles, jau sāka iebrukt. Lai neiebruktu pavisam, uz 
balkona bija sastutēti baļķi, kas attiecīgi turēja pašas baznī-
cas griestus. 

Ja sākotnēji, vēl izpētes laikā, tika uzskatīts, ka griestu 
konstrukcijā jāveic protezēšana, uzsākot darbus un atsedzot 
konstrukciju, kļuvis pavisam skaidrs, ka kritiskākajās vietās 
protezēšana nelīdzēs – jāmaina pilnīgi viss. Draudzes priekš-
niece jau bija sagādājusi vērbaļķus, un sākās darbs. Sāka ar 
kritiskāko posmu – virs balkona un lēnām tika būvētas sta-
lažas altāra virzienā. Altāra daļā, atsedzot griestus, secināts, 
ka šeit gan var veikt protezēšanu – stāvoklis bijis labāks. Visa 
draudzes telpa bijusi kā savdabīgs stalažu mežs, toreiz bijis 
grūtāk tās dabūt, taisītas uz vietas. Remontā pagājuši kopumā 
desmit gadu, bet 2008. gadā, pienākot baznīcas 360. gadadie-
nai, zāle bijusi izremontēta. Zāles remontam paralēli likts arī 
jaunais – skārda jumta – segums, arī šeit neiztika bez sarežģī-
jumiem – tikusi uzlikta viena puse, bet aptrūkušies līdzekļi, 
tāpēc otra puse likta pēc gada. Tam sekojusi altārdaļas ieap-
aļās jumta konstrukcijas seguma nomaiņa,” par baznīcas 
atjaunošanu atmiņās dalās Edvīns Beržinskis.

 Kad jumta un iekšdarbi bijuši beigti, pienācis laiks fasā-
des sakopšanai. Iztrādājot restaurācijas projektu, bija rūpī-
gi izpētītas fasādes krāsas pēdas. Arī fasādes darbi prasījuši 
savu laika sprīdi – aptuveni piecus gadus. Tie, protams, nav 
bijuši tikai krāsošanas darbi vien, jo bijis jāveic arī apmeša-

nas darbus. “Līdzekļi bija tik, cik bija. Mēs daudz nevarējām 
paši, bet daudzi ziedoja. Piemēram, zemnieki, savukārt daļa 
līdzekļu bija pieminekļu inspekcijas nauda, rakstījām pro-
jektus. Par vienu līdzekļu daļu noteikti jāpateicas Tērvetes 
novada domei. Dace Reinika un dome ļoti atbalstīja mūsu 
nepieciešamos remontus, atbalstīja it visā – arī vēlāk ērģe-
ļu montāžā,” draudzes priekšnieks ir pateicīgs atsaucīgajiem 
cilvēkiem, kuri palīdzējuši baznīcas atdzimšanai. Torņa krā-
sošanas laikā paralēli kārtībā savests arī ērģeļu balkons (kora 
lukta) – protezēta karkasa konstrukcija, nomainīta grīda.

Pirms gada draudze realizējusi projektu par galveno durv-
ju restaurēšanu, durvis pa dēlim vien izjauktas, apakšējā 
daļa protezēta, tad durvis saliktas atpakaļ. Šobrīd durvis esot 
nosēdušās un ar grūtībām atslēdzamas. Atjaunotas arī mazās 
durvis, kurām tāpat bijusi nopuvusi apakša, draudzes priekš-
nieks izsaka cerību, ka šīm būtu jāstāv vēl turpmākos simts 
gadus.

Zudušās  un saglabātās vērtības 
Kā vēstīts 1648. gada baznīcas vizitācijā, dievnama logus 

oriģināli rotājušas vitrāžas. Vitrāža ar hercogienes Elizabetes 
Magdalēnas ģērboni no Mežmuižas baznīcas loga šobrīd 
atrodas Rundāles pils muzejā. Šīs pašas Mežmuižas vitrā-
žas kopijas izvietotas atjaunotās Bauskas pils logos un vitrā-
žas attēls ielīmēts arī Dobeles Pils ieejas puses logā, tādējādi 
veidojot atsauci uz pils saimnieci Elizabeti Magdalēnu, kas 
Dobeles Pilī pavadījusi septiņus savus pēdējos mūža gadus.

1990. gadā veiktajā Mežmuižas baznīcas pirmsprojekta 
mākslinieciski arhitektoniskajā izpētē arhitekts Andis Cinis 
raksta: “Iespējams teikt, ka 1648. gadā minētie soli atro-
das vēl arvien savā sākotnējā vietā. Pēc vizitācijas teksta 
var saskatīt, ka gan vīriešu, gan sieviešu pusē bijuši pa čet-
riem soliem ar durtiņām. Uzmanīgi aplūkojot solu malas 
pret eju, var konstatēt viru vietas un to raksturīgo formu, 
bet torņa telpā virs ieejas atrodas divas solu durvju vērtnes 
ar virām. Durvju viru forma pilnībā atbilst solu galos redza-
majiem nospiedumiem. Vēl vairāk – pārmērot durvju gabarī-
tus, redzama to pilnīga atbilstība solu galos. Noskaidrots, ka 
tikai pirmajiem četriem soliem katrā ieejas pusē ir viru kāšu 
nospiedumi, pārējiem soliem jau sākotnēji durtiņu nav bijis.” 
Šis konstatējums liek nedaudz apjaust Mežmuižas baznīcas 
neticami veiksmīgo likteni – pat šobrīd, apmeklējot baznī-
cu, iespējams apsēsties uz oriģinālajiem, pirms 375 gadiem 
uzstādītajiem soliem.

Ērģeles 
Sliktā stāvoklī esošās Mežmuižas baznīcas ērģeles padom-

ju gados ap 1980. gadu pārvestas uz Krāslavas katoļu baz-
nīcu. Kā atklāj draudzes priekšnieks, Mežmuižas draudzes 
locekļi bijuši aizbraukuši uz Krāslavu paklausīties savas 
erģeles. Tiesa gan, tikai ērģeļu daļu – Krāslavā saglabājušās 
vien detaļas no Mežmuižas ērģelēm, proti, portāls, klaviatū-
ra. Informāciju par ērģeļu pārvešanu draudzei atklājis ērģeļ-
meistars Jānis Kalniņš.

Taču draudzē, protams, dzīvojusi doma par ērģeļu nepie-
ciešamību. Nu jau aizsaulē aizgājušais draudzes loceklis 
Modris Čeksters, kurš baznīcai daudz palīdzējis, sāka vākt 
līdzekļus baznīcas ērģelēm. Modra Čekstera nopelns ir arī 
Kaspara Zemīša un Renāra Kaupera koncerts Mežmuižas 
baznīcā, tāpat Inta Teterovska un jauniešu kora “Balsis” 
ataicināšana labdarības ziedojumu koncertam. Koncertu 
un ziedojumu rezultātā pietika līdzekļu ērģeļu atvešanai 
no Zviedrijas. Ērģeļu uzstādīšanai ar līdzekļiem palīdzē-
ja Tērvetes novada dome. Pirms tālā ceļa no Zviedrijas uz 

Latviju ērģeles demontēja un ceļam sagatavoja ērgeļmeistars 
Jānis Kalniņš.

2020. gada janvārī no Sollentunas pilsētas, Stokholmas pie-
pilsētas Zviedrijā, atvestās ērģeles ir 1970. gadā Dānijā izga-
tavots instruments, ērģeļmeistars ir Troels Krons. Ērģeles 
ir 2 manuāļu (klaviatūru) instruments ar 21 reģistru un vai-
rākiem simtiem stabuļu. Ērģeļu iesvētīšanas dievkalpoju-
mā 2020. gada 24. oktobrī ērģeles spēlēja Aivars Kalējs, kurš 
muzicējis arī pie vecajām Augstkalnes baznīcas ērģelēm. Tā 
Mežmuižas baznīcā atkal atgriezusies ērģeļu skaņa.

Altāris un kancele 
Pēc baznīcas griestu un draudzes telpas sakārtošanas un 

remonta 2008. gadā no Rundāles pils muzeja tika atvests 
altāris, kancele, kristāmtrauks un abas lustras. Pateicoties 
Imantam Lancmanim, šīs vērtības bija saglabātas. Edvīns 
Beržinskis atceras, ka pirms pāris gadiem Imants Lancmanis 
apmeklējis Mežmuižas baznīcu un neslēpis patīkamo pār-
steigumu par baznīcas stāvokli.

Ērģeļu balkona 19 apgleznotie pildiņi tāpat bijuši pasargāti 
Rundālē, šobrīd tie no muzeja krājuma deponēti Mežmuižas 
baznīcai, ik pēc pieciem gadiem atjaunojot deponējuma līgu-
mu. Daļa pildiņu ir restaurēti un gleznojumi labi saksatāmi, 
daļa savu atdzimšanu vēl gaida.

Pagājušā gadsimta 70. gadu beigās sakristeja bija teju pilnī-
bā sabrukusi - jumts bijis iebrucis un saglabājušās vien sienas. 
Pēc ievērojamajiem remontdarbiem tā atguvusi savu funkciju 
un muzeja darbiniekus draudzes priekšnieks uzņem sakristejā 
pie sprakšķošas krāsns. Dobeles novada muzejā glabājas 1980. 
gadā sastādīti Mežmuižas baznīcas uzmērīšanas un fotofik-
sācijas dokumenti, kuros varam aplūkot sakristejas stāvokli 
1978. gadā uzņemtās fotogrāfijās, tajās vislabāk iespējams kon-
statēt, cik ļoti mainījusies baznīca 45 gadu laikā.

Zvans
Kaut arī baznīcas ēku un iekārtas dažādu apstākļu ietek-

mē izdevies sargāt un saglabāt patiešām veiksmīgi, oriģinā-
lie baznīcas zvani diemžēl ir zuduši. Kā daudzos citos gadī-
jumos – tos līdzi paņēmusi vācu armija. Taču baznīcā savu 
vietu atradis bojā gājušās Sniķeres baznīcas zvans. Edvīns 
Berževskis muzeja darbiniekiem ļauj to apskatīt un iemūži-
nāt muzeja krājuma vajadzībām. Baznīcas tornī joprojām 
saglabājusies oriģinālā zvanu iekares konstrukcija, kas pare-
dzēta trim zvaniem – blakus Sniķeres zvanam vēl vieta 
diviem mazākiem.

Mežmuižas baznīcas draudzē šobrīd ir aptuveni 60 locek-
ļu, kopš 2008. gada ar draudzi ir kopā un baznīcā kalpo mācī-
tājs Guntars Lūsītis. Runājot par turpmākajiem darbiem, 
draudzes priekšnieks Edvīns Beržinskis min nepieciešamī-
bu sakārtot vaļņa akmens krāvumu, nozāģēt tajā ieaugušos 
kokus dienvidu pusē, kā arī nepieciešamību saremontēt baz-
nīcas vārtu stabus, kuriem jāsaved kārtībā krāsojums.

Senajai celtnei visos laikos blakus stāvējuši uzņēmīgi, varo-
ši un daroši cilvēki – no hercogienes un izciliem mācītājiem 
līdz uzņēmīgiem draudzes priekšniekiem un kolhoza priekš-
sēdētājiem, kas katrs cēluši, saglabājuši, rūpējušies, lai senā 
Mežmuižas baznīca cienījamā veidolā sagaidītu savu nu jau 
375. jubileju.

Dobeles novada muzejs pateicas draudzes priekšniekam 
Edvīnam Beržinskim par veltīto laiku un stāstījumu. Vairāk 
foto, kā arī iepriekšējo mēnešu raksti meklējami Dobeles 
novada muzeja mājaslapā www.dobelesmuzejs.lv. 

Undīne Krūze, 
Dobeles novada muzeja speciāliste



2023. GADA 16. MARTS. NR. 3 (17) 8 KULTŪRA

25. februāra vakarā Lielauces Tautas nama zālē valdīja īpaša atmosfēra, jo tas bija mirklis, kad gan vietējie lielauc-
nieki, gan viesi varēja pārliecināties, cik latviešu folkloras mantojums ir spēcīgs, ja reiz cauri gadu simtiem nonācis 
līdz mūsdienām. Un daļiņa no mūsu mantojuma izskanēja arī folkloras vakarā “Atdzimis Lielaucē”.

LIELAUCNIEKI RŪPĒJAS PAR FOLKLORAS 
MANTOJUMA SAGLABĀŠANU

Pateicoties Auces pilsētas kultūras nama 
folkloras kopas “Līgotnes” vadītājai Inārai 
Rumbai un aktīvajai biedrībai “Lielauces 
attīstībai”, ir apzinātas, izpētītas un apko-
potas Lielaucē pierakstītās tautasdziesmas, 
mīklas, teikas un ticējumi, kas atrodami 
Latviešu folkloras krātuves arhīvā, bet līdz 
šim nav tikušas popularizētas.

Folkloras vakara sākumā biedrī-
bas “Lielauces attīstībai” vadītājs Ivars 
Bušmanis atklāja, ka Latviešu folkloras krā-
tuves fondos atrasti 3,5 tūkstoši ierakstu 
tieši no Lielauces. Lielākā daļa materiālu 
iegūta 1925., 1930. un 1936. gadā Lielauces 
pamatskolas skolēnu veiktajos pierakstos. 
Savā uzrunā klātesošajiem viņš uzsvēra fol-
kloras nozīmi mūsdienās: “Tas vienmēr ir 
kā avots, kas dod veldzi un prieku neskaitā-
mām latviešu paaudzēm. Jo mūsu bagātais 
folkloras pūrs glabā mūsu dziesmas, senču 
tikumus, paražas un ticējumus, un tas ir 
visas mūsu tautas kopts, lolots un sargāts 
gadu simteņiem ilgi.”

Īpašo vakaru, kura laikā tika dziedātas 
latviešu tautasdziesmas, muzikāli krāšņu 
padarīja Auces pilsētas kultūras nama fol-
kloras kopa “Līgotnes”. Vairākas no melodi-
jām, kas izskanēja vakara gaitā, pierakstīju-
ši tieši lielaucnieki. Par to, ka šīs melodijas 
ir saglabājušās līdz mūsdienām, jāpateicas 
bijušajam auceniekam un Jaunauces pamat-
skolas direktoram Eduardam Mazvērsītim 
(1899–1990), jo daļu no tām viņš dzirdējis 
no saviem vecākiem un neatstājis novārtā 
– to atcerējās un atmiņās dalījās Eduarda 
mazmeita, muzikoloģe Daiga Mazvērsīte, 
kura pasākumu bija pagodinājusi ar savu 
klātbūtni.

“Baltaitiņa”, “Man bij’ viena turku pupa”, 
“Mans brālītis karā jāja”, tieši šīs dzies-
mas Eduards Mazvērsītis reiz bija dzirdē-
jis no mātes Minnas un tēva Friča Lielaucē 
ap 1905.–1908. gadu. Latviešu folkloras 
krātuvē tās atrada Ināra Rumba, iestudē-
jot folkloras kopas “Līgotnes” repertuārā. 
Visemocionālākais mirklis folkloras vakarā 
bija Eduarda Mazvērsīša izdziedātās dzies-

mas “Baltaitiņa” atskaņojums. Gita Lancere 
ir saglabājusi kādu senu ierakstu no 1988. 
gada, kad Eduards Mazvērsītis 89 gadu vecu-
mā bija dziedājis šo dziesmu folkloras festi-
vālā “Baltica”.

Folkloras kopa ne tikai dziedāja, bet arī 
iepazīstināja ar Lielauces pusē pierakstī-
tajām senču atziņām – ticējumiem un 
parunām. Latviešu folkloras krātuvē gla-
bājas ap 110 mīklu, kas pierakstītas tieši 
Lielaucē, un krātuvē tās nonākušas, patei-
coties bijušajai Lielauces pamatskolas sko-
lotājai Hertai Lūsei, jo, viņas pamudināti, 
skolēni sākuši vākt dažādus folkloras mate-
riālus no Lielauces un tās apkārtnes iedzī-
votājiem, kas, rūpīgi pierakstīti burtnīcās, 
nonāca arī krātuvē. Folkloras vakarā gan 
atminēt paspēja tikai dažas no mīklām. 

Inārai Rumbai vismīļākā ir šāda: “Kad tie 
uznāks, tad tie neuznāks. Kad tie neuznāks, 
tad tie uznāks.” Atminējumu varat atrast 
biedrības “Lielauces attīstībai” mājaslapā  
www.lielauce.lv, kur varēsiet atrast arī citas 
mīklas un mūsu senču atziņas – parunas un 
ticējumus.

Skatītājus ar īpašām “dzīvajām bildēm” 
jeb izspēlētām divām teikām iepazīstinā-
ja Auces vidusskolas teātra studijas “Kaķi” 
dalībnieki (vadītāja Eva Tabore). Abas no 
teikām saistītas ar Lielauces ezeru. Viena 
no tām stāsta par večiņu no Bēnes, kura 
“nogādājusi” Lielauces ezeru vietā, kur tas 
atrodas tagad, savukārt otra – par Lielauces 
ezerā dzīvojošu mistisko radību Klunkšķi, 
un tās nebūt nav vienīgās teikas, kas ir 
pierakstītas par Lielauci, Lielauces ezeru 

un apkārtni. Vakara gaitā 
izskanēja arī vairāki nostās-
ti, kuros minēts Lielauces 
ezers, Vīkstrautu kapi, Mīnes 
purvs, Čapušu dīķis un vēl 
citas vietas Lielauces pusē.

Ar savu raito deju soli jau-
najos Lielauces tautastērpos 
folkloras vakarā iepriecinā-
ja arī Lielauces tautas nama 
vidējās paaudzes deju kolek-
tīvs “Klabdancis”, kas atsā-
cis savu darbību pēc gada 
pārtraukuma, “Klabdanci” 
turpina vadīt Alda Balode. 
Interesanti, ka “Klabdancis” 
nodejoja deju “Zaglis”, kas 
atrasta Latviešu folkloras 
krātuvē un savulaik arīdzan 
pierakstīta Lielaucē.

Īpašu atmosfēru folklo-
ras vakarā radīja Lielauces 
Tautas nama dekorācijas, 
ko veidojusi Tija Bušmane, 
un TLMS “Bēne” tautas 
daiļamata meistares Ritas 
Razdovskas darbu izstāde, 

savukārt Tautas nama foajē sienu no šī gada 
sākuma izdaiļo latvju zīmju zinātāju un 
mākslinieku Sintijas un Andra Striķu radītās 
latviešu spēka zīmes.

Kā atzina Ivars Bušmanis, ar šo vakaru lie-
laucnieki ir ieskandinājuši XXVII Vispārējo 
latviešu Dziesmu un XVII Deju svētku gadu, 
tā īpaši pievēršot uzmanību galvenajam šī 
gada notikumam Latvijas kultūrā.

Mūsu senču dzīvē patiesi liela nozīme 
bija dziesmām, dejām un ieražām. Folklorā 
ir iemiesota tautas uzkrātā pieredze, tra-
dīcijas, ideāli un pat pasaules uzskats. 
Un, to pārmantojot no paaudzes paaudzē, 
mēs varam uzzināt daudz pārsteidzoša par 
saviem senčiem. Folkloras attīstību ir vei-
cinājuši talantīgi cilvēki, kuri apveltīti ar 
māksliniecisku atmiņu un radošumu, tādēļ 
novērtēsim un glabāsim to, kas nosargāts 
līdz mūsdienām! “Tauta būs stipra, ja mīlēs 
un atcerēsies savas tautasdziesmas,” folklo-
ras vakara izskaņā atzina Daiga Mazvērsīte. 

Dobeles novada pašvaldības
Sabiedrisko attiecību nodaļa

Folkloras kopa "Līgotne" vakara gaitā iepazīstināja ar deviņām Lielaucē pagājušā gadsimta sākumā dziedātām tautasdziesmām.

Auces vidusskolas teātra studija "Kaķi" dalībnieki stāsta par Klunkšķi, kas dzīvo ezerā.                           Foto - no biedrības "Lielauces attīstībai" arhīva



2023. GADA 16. MARTS. NR. 3 (17) 9 INTERVIJA

Noteikti ne viens vien, ejot garām Dobeles Sporta hallei, kad tur notiek kāds nozīmīgs handbola mačs, 
redzējis, ka stāvlaukumi ir pilni ar līdzjutēju automašīnām. Un daudzi paši bijuši zālē, lai justu līdzi nova-
da iedzīvotāju mīluļiem – “Tenax Dobele” handbola komandai.

SANDRIS VERŠAKOVS:
“KOMANDA IR KĀ MAZS UZŅĒMUMS.”

Arī jaunais Dobeles novada pašvaldības Sporta centra 
vadītājs Sandris Veršakovs lielākajai daļai novadnieku un arī 
Latvijas sporta līdzjutēju saistās tieši ar handbolu, nevis ar 
darbu pašvaldības iestādē. Nepareizi jau tas, protams, nav, 
jo tieši ar šo sporta veidu saistīta teju visa viņa dzīve. Pēc pir-
majām dienām jaunajā amatā vadītājs teic, ka ir daudz infor-
mācijas, daudz jauna, bet arī “sajūta, ka dari to, kas tev patīk, 
jo tavs pamatdarbs un sirdslieta ir saistīta ar vienu nozari – 
sportu”.  Aicinājām Sandri uz sarunu, kurā, protams, blakus 
jaunajiem izaicinājumiem, vadot sporta centru, nozīmīga 
vieta ir arī handbolam.

Kā pašlaik šķiet – trenēt handbola komandu ir vieglāk, 
nekā vadīt novada sporta centru?

Iepriekš es 12 gadus nostrādāju mazumtirdzniecības uzņē-
mumā un biju iekrājis pieredzi. Darbā biju “komforta zonā”, 
un būtībā varētu tur nostrādāt vēl ilgi. Bet, protams, atnākot 
uz šo amatu, es zināju, ka būs daudz kas jāapgūst no jauna.

Kādi ir aktuālie darbi, kas šobrīd Sporta centrā ir uzma-
nības centrā?

Pirmkārt un galvenokārt šobrīd tas ir energoresursu 
patēriņš hallē, jāskatās, kā to optimizēt. Halle celta pirms 
padsmit gadiem un tagad jau, nenoliedzami, ir citas ener-
goefektivitātes prasības. Izmaksas ir tik ļoti pieaugušas, ka 
steidzami jādomā, ko darīt. Tas pats ir ar elektroenerģiju. 
Optimizācijas projekts bija uzsākts jau pirms manis un tagad 
turpinās – paredzēta gaismu nomaiņa hallē, jo “vecajam” 
apgaismojumam ir nenormāls patēriņš. Vecās spuldzes ļoti 
ilgi silst, tādēļ ir paredzēts pāriet uz LED apgaismojumu.

Un kādi darbi paredzēti nākotnē?
Visiem ikdienas darbiem paralēli, protams, tiek domāts 

arī par nākotni. Gribētos palielināt halles noslodzi, pie-
saistīt vairāk notikumus, lielākus pasākumus. Es negrasos 
kaut kādā veidā lobēt tieši handbolu, bet pie mums, Dobelē, 
agrāk spēlēja Latvijas handbola izlase, bet tagad vairs nē. 
Jāsaprot, kādas ir problēmas un kādas mums prasības jāiz-
pilda, lai nacionālā izlase atkal brauktu šurp. Protams, man 
ir kontakts ar federāciju, sarunas esmu ievadījis, tagad jāsa-
gaida atbilde. Pašlaik izlase brauc spēlēt uz Valmieru, kur 
handbola tradīciju nav vispār, tajā pašā laikā šeit, Dobelē, 
handbolisti ar garantiju piepildītu zāli ar skatītājiem, jo būtu 
interese par izlases spēlēm. Domāju, tagad mūsu infrastruk-
tūra kļūs pavisam piesaistoša, būs pabeigta arī stadiona 
rekonstrukcija un faktiski vienkopus būs gan halle, gan sta-
dions un baseins. Domāju, ka šādai sporta bāzei ir jābūt pie-
saistošai arī klubiem, sportistu vasaras nometnēm.

Ikdienas darbs jaunajā amatā jau laikam vairāk ir admi-
nistratīvs. Vai atliek laiks padomāt par lielākiem plāniem 
un iecerēm? Un kā to visu izdodas apvienot ar handbolu?

Tas viss notiek paralēli – gan ikdienas jautājumu risinā-
šana, gan plānošana. Handbola treniņi ir vakaros, tāpēc, jā, 
pārslēgties izdodas. Arī pašam ir plānots pārcelties uz pastā-
vīgu dzīvi Dobelē, tad arī būs vieglāk. Savukārt brīvdienās 
parasti ir spēles.

Kā nonāci handbolā un kāpēc tieši šis sporta veids?
Skolas laikā septiņu gadu vecumā, kad mācījos 2. klasē, 

pie mums ienāca Juris Savickis un prasīja, kurš grib nākt 
trenēties handbolā. Tā nu kopš tā laika es tur esmu – ilgus 
gadus kā spēlētājs, bet nu jau kādus beidzamos desmit gadus 
– arī kā treneris.

Vai sanāca pamēģināt arī ko citu?
Tobrīd jau laiki bija citādāki – nebija datoru, ne mobilo 

telefonu, brīvais laiks bija kaut kā jāaizpilda. Visu ko pamē-
ģināju. Kādu brīdi nodarbojos ar šaušanu, bija arī dambrete 
un pat māksla. Starp citu, man pat bija viens tāds brīdis, kad 
nevarēju līdz galam izlemt, kam īsti nopietni pievērsties – 
šaušanai vai handbolam. Galu galā paliku pie handbola, kas 
mani tomēr pievilka vairāk.

Handbols ir komandas sports. Vai tas kaut kā ietekmē-
ja tavu izvēli?

Jā, tā laikam varētu teikt: vairāk esi cilvēkos, sabiedrī-
bā. Komandu sporta veidos lielāka loma ir visu sadarbībai, 

kopumam, nevis individuālam veikumam, lai gan tas arī, 
protams, ir svarīgs.

Un kaut kādā mērā daudz kas atkarīgs arī no trenera, vai 
ne? Tagad tu to vari vērtēt arī kā treneris.

Protams, jāatzīst, ka, kļūstot par treneri, domāšana 
mainās.

Vai ir atšķirība starp kluba komandas un izlases 
trenēšanu?

Specifika ir mazliet cita. Ar kluba komandu tu strādā 
diendienā, sacensībām gatavojoties ilgi un pacietīgi. Īpaši, 
ja pie kluba stūres esi vairākus gadus, tātad tev ir salīdzinoši 
vienkāršāk uztvert daudzas lietas, vairāk iedziļināties katrā 
spēlētājā. Izlasē visi sapulcējas uz konkrētiem turnīriem, 
un ir jāsagatavojas īsā laika posmā. Atšķirība ir tā, ka izla-
sē tiek sapulcēti labākie spēlētāji, ar jau “gatavu” meistarī-
bu, noteiktu spēles uztveri. Tomēr realitātē tāpat ir vajadzīgs 
laiks, lai sagatavotos kādam konkrētam spēļu ciklam.

Sabiedrība jebkurā sporta veidā gaida, ka izlase uzva-
rēs. Ir jūtamas sabiedrības gaidas pēc uzvaras un līdz ar to 
lielāks spiediens un atbildība?

Atbildība ir augsta, arī trenējot kluba komandu. Tomēr, jā, 
sabiedrības spiediens ir jūtamāks, līdz ar to var teikt, ka arī 
tā atbildības nasta izlases trenera amatā pieaug.

Varbūt tagad, piemēram, skatoties Latvijas basketbola 
izlases spēles, ir apmēram skaidrs, kā jūtas treneris?

Jā, protams, es varu iedomāties, kā viņš jūtas, lai arī ietēr-
pies uzvalkā un ārēji mierīgs. Man kā trenerim ir skaidrs 
priekšstats, cik daudz darba ielikts, ar cik problēmām ir 
bijis jātiek galā. Es salīdzinu komandu ar uzņēmumu – visa 
pamatā ir cilvēki: tāpat viņi ir jāmenedžē, viņi slimo, saska-
ras ar dažādām problēmām, kas ir jārisina. Trenerim jāspēj 
visu laiku palīdzēt ar problēmu risinājumiem, lai spētu uz 
vajadzīgo brīdi savākt un sagatavot komandu.

Dobeles novads līdz ar dažām citām vietām, piemē-
ram, Ludzu un Jēkabpili, izveidojies par tādu handbola 
centru...

Tas vēsturiski tā izveidojies. Kaut gan es ļoti smalki nepār-
zinu visu šo “vēsturisko fonu”, bet kaut kur tieši Dobeles 
apkaimē handbols Latvijā atdzima. Mūsu lielākais pluss, 
ka ir, ja tā var teikt, visa piramīda, jeb pēctecība – handbolā 
trenējas jau no bērnu vecuma, ir sporta skola, ir komanda. 
Turklāt ir halle – vieta, kur trenēties, ir atbalsts.

Un laika gaitā ir izveidojies plašs līdzjutēju pulks. 
Parasti, kad ir lielākas spēles, par skatītāju skaitu nevar 
sūdzēties.

Jā, kaut arī tas tomēr nav ļoti daudz, ja salīdzina ar citiem 
populārākajiem sporta veidiem, piemēram, basketbolu, fut-

bolu. Vislabākais apmeklējums mums bija tad, ka koman-
da spēlēja Eirokausos, mačos ar Luksemburgas klubu. Bija 
apmēram 1000 skatītāju uz spēli.

Parasti mēdz teikt, ka viss ir atkarīgs no “cilvēka fakto-
ra”. Ja ir kāds entuziasts, kas konkrētajā vietā ir ļoti aizrā-
vies ar šo sporta veidu.

Jā, tā ir. Mūsu komandas, iespējams, vairs nebūtu, ja ne 
Ivars Zariņš, kurš sevi ir atdevis visu, lai noturētu komandu 
arī gados, kad gāja ļoti grūti. Viņam varam pateikties, ka šī 
komanda ir. Turklāt joprojām ir “top” līmenī.

Kādas ir pašlaik aktuālās sacensības handbolā?
Latvijas čempionāts un Baltijas līga – spēles ar Latvijas, 

Lietuvas un Igaunijas labākajām komandām. Katru valsti 
pārstāv četras komandas.

Igaunijā un Lietuvā ir attīstīts handbols? Augstāks līme-
nis, nekā pie mums?

Bija viens brīdis, kad mēs viņiem pietuvojāmies, bet 
“kovida” periodā atkritām atpakaļ. Ja salīdzina ar kaimiņ-
valstīm, viņiem kaut kā tie ierobežojumi “kovida” laikā bija 
citādi. Protams, tādi bija, bet savādāk organizēti. Viņiem bija 
lielākas iespējas trenēties un spēlēt. Vēl jau ir tāda lieta, ka 
mums Latvijā nav profesionālu komandu. Igauņiem ir pāris, 
teiksim tā, pusprofesionālas. Mums visi spēlētāji strādā algo-
tu darbu un trenējas pēc darba laika beigām. Mēs gan tagad 
esam uzsākuši sarunas ar Latvijas Biozinātņu un tehnoloģi-
ju universitāti (kādreiz – Latvijas Lauksaimniecības univer-
sitāte – red.) Jelgavā – ir doma, ka varētu piedāvāt iespēju, 
ka jaunie sportisti studē Jelgavā un spēlē handbolu Dobelē. 
Jo šobrīd Latvijas handbolā lielākā problēma ir pārrāvums, 
kas rodas pēc mācībām un trenēšanās handbolā Murjāņu 
Sporta ģimnāzijā. Respektīvi – jaunieši ir cītīgi trenējušies, 
bet pēc tam tālāk vairs nav turpinājuma. Tāpēc mēs gribam 
piedāvāt šādu variantu – pie mums kārtīgu treniņprocesu 
un dzīvesvietu, Jelgavā – studijas. Tas būtu veids, kā mēs 
jaunos talantus varētu noturēt – mums ir talantīgs spēlētājs, 
kurš paralēli nestrādā. Viņš iegūst iespēju studēt un trenē-
ties augstā līmenī.

Dobeles novada pašvaldības
Sabiedrisko attiecību nodaļa

Sandris Veršakovs.                              Foto – no personīgā albuma

Auces Sporta zālē
(tālr. 29101146, Guntis)
16. aprīlī
Auces individuālais čempionāts 
novusā.
29. aprīlī
Velobrauciens Aucē “Ieripo vasarā”.
Auru pagastmājā 
(tālr. 29505153, Kaspars)
29. aprīlī
Auru kauss šautriņu mešanā.
Bēnē
(tālr. 29916310, Līga)
29. aprīlī
Sporta aktivitātes lieliem un 
maziem.
Bikstu sporta zālē
(tālr. 26085836, Jana)
31. martā
Nakts basketbols.
8. aprīlī
Atpūtas kompleksā “Niedras” 
Lieldienu pasākums ar sportis-
kām un radošām aktivitātēm.
Bukaišos 
(tālr. 26851182, Signe)

SPORTA AKTIVITĀTES MARTĀ UN APRĪLĪ
9. aprīlī
Sportiskās aktivitātes Lieldienās.
Dobeles Sporta centrā
(tālr. 23554516, Artūrs)
2. aprīlī
Dobeles novada atklātais basketbo-
la čempionāts.
8. aprīlī
Dobeles novada atklātais basket-
bola čempionāts: pusfināla pirmās 
spēles.
Gardenes sporta zālē
(tālr. 23554516, Artūrs)
18. martā
Galda teniss.
22. aprīlī
Netradicionālās sporta spēles 
ģimenēm.
Īles sporta zālē
(tālr. 29562864, Gatis)
23. martā
3x3 basketbols.
20. aprīlī
Bērnu sporta vakars.
Jaunbērzes un Krimūnu sporta 
zālē

(tālr. 28304284, Oskars)
25. martā
Volejbola turnīrs 2. kārta.
No 8. līdz 10. aprīlim
Jaunbērzē meklēsim Lieldienu 
olas (informācija pa tālr. 29792765, 
Laura).
Kaķenieku Tautas namā 
(tālr. 29148674, Rolands)
16. martā
Galda teniss, 2. kārta. 
23. martā
Galda teniss, 3. kārta.
Lejasstrazdos
(tālr. 29760061, Ēriks) 
26. martā
Zolītes turnīrs.
10. aprīlī
Lieldienu aktivitātes un spēles.
Naudītes sporta zālē
(tālr. 26569970, Kristaps)
25. martā
Orientēšanās viktorīna.
1. aprīlī
Joku dienu jampadracis.
Penkules sporta zālē

(tālr. 20019977, Līga)
18. martā
Penkules badmintona turnīrs 
dubultspēlēs.
25. martā
Zumbas festivāls Penkulē. 
9. aprīlī
Lieldienu pasākums ar sportis-
kām aktivitātēm.
Tērvetes Sporta centrā
(tālr. 28304284, Oskars)
1. aprīlī
Volejbola turnīra fināli.
15. aprīlī
Florbola svētki visai ģimenei 
(informācija pa tālr. 26851182, 
Signe).
Vītiņu Tautas namā
(tālr. 29101146, Guntis)
9. aprīlī
Sportiskās aktivitātes visai 
ģimenei. 
Zebrenes pagastmājā
(tālr. 2608536, Jana)
19. martā
Novuss, 3. kārta.



2023. GADA 16. MARTS. NR. 3 (17) 10 AKTUĀLI

Līdzās jau ierastajām prasmēm un iemaņām, kas mums palīdz dzīvot un normāli funkcionēt sabiedrībā, beidzamajā laikā arvien biežām runājam par tādu termi-
nu kā “digitālā kompetence”. Tāpēc ir svarīgi saprast, ko tas nozīmē un kāpēc šī prasme mūsdienu tehnoloģiju laikmetā ir tik svarīga.

Ja Tev ir jauna biznesa ideja vai vēlme attīstīt jau esošo biznesu un paaugsti-
nāt konkurētspēju tirgū, nepalaid garām iespēju un piesakies Dobeles nova-
da pašvaldības rīkotajā Grantu konkursā!

Jaunieti,
- ja Tu dzīvo Aucē un tās apkārtnē;
- esi vecumā no 15 līdz 29 gadiem;
- pašlaik nemācies, nestrādā, neesi 

reģistrēts Nodarbinātības valsts aģentū-
rā (NVA) kā bezdarbnieks;

- meklē nodarbošanos, darbu vai 
hobiju;

- vēlies saprast savu vietu, kur vari vis-
labāk īstenot savus talantus un piepildīt 
savus sapņus par nākotni.

Tad piesakies projektam “PROTI un 
DARI!”, mēs palīdzēsim:

- iepazīties ar dažādām profesijām;
- apgūt neformālās izglītības kursus gan 

klātienē, gan tālmācībā;
- apgūt dzīvei nepieciešamas prasmes;
- iegūt automašīnas vadīšanas tiesības 

(projekts apmaksā teoriju un 20 obligātās 
braukšanas stundas);

- nodrošināt karjeras konsultācijas, ja 
nepieciešams – arī psihologa konsultācijas;

- saņemt atbalstu sasniegt to, par ko 
sapņo, bet neuzdrošinies uzsākt.

Vidējais projekta ilgums ir 4 mēne-
ši ar individuāli izstrādātu prog-
rammu. Projekts “PROTI un DARI!” 
(8.3.3.0/15/I/001) tiek īstenots līdz 2023. 
gada 31. oktobrim. Piesakies projektam pa 
tālr. 26400401.

GRANTU KONKURSS “ATTĪSTI UZŅĒMĒJDARBĪBU DOBELES NOVADĀ 2023”

Grantu konkurss “Attīsti uzņēmējdar-
bību Dobeles novadā 2023” rīkotājs ir 
Dobeles novada pašvaldība sadarbībā ar  
Dobeles Pieaugušo izglītības un uzņēmēj-
darbības atbalsta centru (PIUAC).

Konkursa mērķis ir motivēt biznesa vei-
došanu vai attīstību, atbalstot gan jaunu 
komersantu un saimnieciskās darbības 
veicēju rašanos, gan jau esošo komersan-
tu un saimnieciskās darbības veicēju attīs-
tību Dobeles novadā, atbilstoši Dobeles 
novada pašvaldības piešķirtajiem finan-
šu līdzekļiem. Vienam granta saņēmējam 
atbalsta summa nevar pārsniegt 3000 eiro. 
Kopējais konkursam piešķirtais finansē-
jums 2023. gadā ir 12 000 eiro.

Konkursa pieteikumu var iesniegt:
- fiziska persona, kura veic vai apņe-

mas uzsākt saimniecisko darbību vai 
komercdarbību Dobeles novada teritorijā;

- juridiska persona, kas reģistrēta 
Uzņēmumu reģistrā ne ilgāk kā pirms 
3 gadiem konkursa dokumentu iesnieg-
šanas brīdī, un atbilst sīko komersantu 
(mazāk nekā 10 darbinieki, mazāks nekā 2 
miljonu eiro apgrozījums) kategorijai, vai 
kas uzsāk jaunu uzņēmējdarbības veidu 
un veic vai veiks savu saimniecisko darbī-
bu Dobeles novada teritorijā.

Konkursa pieteikumu iesniegšana tiek 
noteikta no 2023. gada 3. aprīļa līdz 2023. 
gada 28. aprīlim plkst. 12.00.

Ar konkursa pieteikuma nolikumu 
var iepazīties mājaslapās: www.dobele.lv, 
www.dobeledara.lv un www.pic.dobele.lv, 
kā arī PIUAC un Dobeles novada pašvaldī-
bas sociālo tīklu kontos.

Konkursa pieteikumu iesniedzot elek-
troniski, parakstīta dokumenta formā ar 
drošu elektronisko parakstu un laika zīmo-
gu (pieteikuma veidlapa un visi pielikumi) 
jāiesniedz, nosūtot to uz e-pasta adre-
si: piuac@dobele.lv ar norādi “Pieteikums 
Grantu konkursam “Attīsti uzņēmējdarbī-
bu Dobeles novadā””.

Konkursa pieteikumu iesniedzot klātie-
nē Dobeles PIUAC, Brīvības ielā 7, Dobelē, 
Dobeles novadā, tas ievietojams aizlīmē-
tā aploksnē, uz kuras norādīts “Pieteikums 
Grantu konkursam “Attīsti uzņēmējdarbību 
Dobeles novadā’”’. Uz aploksnes jānorāda arī 
informācija par iesniedzēju (vārds, uzvārds 

vai nosaukums, adrese, kontaktinformācija).
Konkursa pieteikumu nosūtot pa pastu 

uz adresi: Dobeles PIUAC, Brīvības ieta 
7, Dobele, Dobeles novads, LV-3701, jābūt 
norādei “Pieteikums Grantu konkursam 
“Attīsti uzņēmējdarbību Dobeles nova-
dā””. Uz aploksnes jānorāda arī informā-
cija par iesniedzēju (vārds, uzvārds vai 
nosaukums, adrese). Pasta zīmoga datums 
nedrīkst būt vēlāks par konkursa pieteiku-
mu iesniegšanas termiņa datumu beigām.

Konkursa kontaktpersona: 
Monta Mantrova, tālr. 63781739, 
e-pasts: monta.mantrova@dobele.lv.

DIGITĀLĀ KOMPETENCE – ŠODIENAS NEPIECIEŠAMĪBA VAI NEVAJADZĪGA PRASĪBA?

Kas ir digitālā kompetence?
Digitālā kompetence ir pārliecinoša un 

kritiska digitālo tehnoloģiju klāsta izmanto-
šana informācijas iegūšanai, komunikācijai 
un vienkāršai problēmu risināšanai jebku-
rā dzīves jomā, kas jau sen vairs nav jauna 
prasība un aktualitāte tikai 21. gadsimta 
skolā, bet gan nepieciešamība ikvienam no 
mums savu ikdienas situāciju veiksmīgākai 
risināšanai.

Eiropas Savienības (ES) Digitālās kom-
petences attīstības plānā no 2021.–2027. 
gadam ir definētas piecas jomas ar vai-
rākām apakšjomām (kopumā definēta 21 
kompetence):

- informācija un datu lasītprasme;
- komunikācija un sadarbība;
- digitālā satura radīšana;
- drošība;
- problēmu risināšana.
Lai gan digitālās prasmes Eiropas 

Savienības mūžizglītības 8 pamatprasmju 
kontekstā ir definētas jau no 2006. gada, 
to nepieciešamību un aktualitāti visvairāk 
izjutām tieši “ierobežotas darbības” aps-

tākļos, kad daudz mūsu dzīves sfērās radās 
nepieciešamība risināt dažādus jautājumus 
attālināti.

Aktualizējās pirkšanas–pārdošanas, 
mācīšanās, nodarbinātības, komunikācija 
dažādos līmeņos u.c. jautājumi, kas aplie-
cina digitālo prasmju nepieciešamību vai 
to iespējamo trūkumu un nepietiekamību 
atsevišķās iedzīvotāju grupās.

Dobelē piedāvā digitālu kompetenču 
apmācību

Ņemot vērā šīs problēmas aktualitāti, tiek 
piedāvāti dažādi risinājumi digitālo pras-
mju pilnveidei. Arī Dobeles Pieaugušo izglī-
tības un uzņēmējdarbības atbalsta centrs 
(PIUAC) gatavojas īstenot vairākas program-
mas – gan ar kuponu metodi Nodarbinātības 
valsta aģentūras (NVA) organizētās prog-
rammās bezdarbniekiem un nodarbinātām 
personām (šobrīd šīs programmas vēl ir 
saskaņošanā), gan ar Izglītības un zinātnes 
ministrijas pilotēto projektu “Atver pasauli”, 
gan arī gatavojoties Digitālās nedēļas (no 24. 
aprīļa līdz 26. aprīlim) īstenošanai novadā.

Pilotprogramma “Atver pasauli” sagata-
vota 7 moduļos:

- 23. martā “Digitālās pamatprasmes 
ikdienas dzīvei” – digitālo iekārtu veidi un 
to izmantošana ikdienas situāciju risināša-
nai, kā arī informācijas meklēšana;

- 27. martā “Digitālo prasmju pielieto-
šana ikdienas dzīves situāciju risināšanā” 
– digitālo iekārtu izmantošana, nepiecie-
šamās informācijas meklēšana un digitālo 
pakalpojumu izmantošanas ieguvumi ikdie-
nas situāciju risināšanai;

- 30. martā “Digitālo pakalpojumu veidi, 
nepieciešamie rīki un to izmantošanas 
ieguvumi ikdienas dzīves situāciju risinā-
šanai” – digitālo pakalpojumu veidi – e-pa-
kalpojumi (valsts un pašvaldības), finan-
šu pakalpojumi (internetbankas) un to 
izmantošanas ieguvumu ikdienas situāciju 
risināšana;

- 3. aprīlī “Drošības pamatprincipi digi-
tālo pakalpojumu izmantošanā” – vispār-
pieņemtie drošības principi, izmantojot 
digitālos pakalpojumus un personu datu 
aizsardzības pamatprincipi;

- 6. aprīlī “Digitālo pakalpojumu izman-
tošanai nepieciešamie rīki” – personas 
apliecības (eID kartes), e-paraksts izmanto-
šana un nozīme pakalpojumu saņemšanai, 
internetbankas dati un piekļuves;

- 13. aprīlī “Interneta banku izmantoša-
na un ikdienas norēķinu veikšana” – inter-
netbankas izmantošana un ieguvumi veicot 
ikdienas norēķinus;

- 18. aprīlī “Portāls Latvija.lv un savas 
pensijas iemaksu uzkrājumu veidošana” – 
portāla Latvija.lv un atbilstošo pakalpojumu 
izmantošana, Pensijas uzkrājumu veidošana.

Ja kāds no mūsu novada iedzīvotājiem 
ir ieinteresēts piedalīties šajā projektā, tad 
aicinām pieteikties līdz 20. martam, rakstot 
rakstot uz e-pastu: piuac@dobele.lv vai zva-
not pa tālr. 63781741.

Detalizētāku informāciju par mūžizglītī-
bas kompetencēm, digitālajām prasmēm 
un to līmeņiem, kā arī ar pieaugušo izglī-
tību saistītiem jautājumiem, pasākumiem 
un notikumiem atradīsiet mūsu informatī-
vajos avotos. 

Dobeles PIUAC

AICINA PIETEIKTIES 
PROJEKTAM “PROTI UN DARI!”

Dobeles novada dome par Dobeles 
Pieaugušo izglītības un uzņēmējdar-
bības atbalsta centra (PIUAC) vadī-
tāju apstiprinājusi Montu Mantrovu.

Monta Mantrova.                                                                          Foto - no Montas perosnīgā albuma 

DOBELES PIUAC VADĪS MONTA MANTROVA

Monta Mantrova Kopš 2012. gada strā-
dājusi SIA “Latvijas Lauku konsultāciju un 
izglītības centrā” kā Dobeles biroja lauku 
attīstības konsultante Tērvetes novadā. “Šī 
bija lieliska pieredze strādāt tur, kur ir 
Tavas saknes ar līdzīgi domājošiem cil-
vēkiem par lauku attīstību,” atzīst pati 
Monta.

Viņa ir  tērvetniece jau  septītajā paau-
dzē. “Vēl joprojām mana vecvectēva zemī-
ti šeit apstrādā man tuvi cilvēki, laikam 
tāpēc lauki ir tik dziļi sirdī. Pēc Tērvetes 
pamatskolas beigšanas, par spīti siltam 
matemātikas skolotājas ieteikumam iet 
uz vidusskolu, tomēr izvēlējos Rīgā apgūt 
arodu, vēlāk arī iegūstot ekonomista baka-
lauru Latvijas Lauksaimniecības univer-
sitātē. Šobrīd ir plāns pabeigt maģistra 
studijas Latvijas Biozinātņu un tehnoloģi-
ju universitātē, studējot Organizāciju un 
sabiedrības pārvaldes socioloģiju,” stāsta 
Monta.

Tā kā lauku attīstības konsultantu pro-
jekts SIA LLKC bija uz laiku, Monta  bijusi 
ļoti pagodināta startēt Dobeles Pieaugušo 
izglītības un uzņēmējdarbības atbalsta 

centrā par uzņēmējdarbības konsultantu. 
Paralēli lauku attīstības konsultantam, 
Tērvetē viņa bijusi  arī kā uzņēmējdarbī-
bas speciālists Tērvetes novadā, kas ļāvis 
gūt lielisku “ieskrējienu” pašvaldībā un 
būt starp uzņēmējiem un pašvaldību. 

PIUAC vadītāja skaidro: “Kopš 2019. 
gada rudens pavadīti lieli pārmaiņu laiki, 
kas skāra ikvienu pasaulē. Mainoties 
pasaulei, attiecībām, darba formām, 2022. 
gadā tomēr ir paveikts ļoti daudz, ņemot 
vērā arī to, ka bija jāiesaistās Ukrainas 
bēgļu nodarbinātības jautājumā, palī-
dzot gan uzņēmējiem, gan pašiem ukrai-
ņiem atrast vienam otru. Liels darbs tika 
ieguldīts, lai iedibinātu divus konkursus 
Dobeles novada pašvaldībā - Grantu kon-

kursu jaunajiem uzņēmējiem un godinā-
šanas pasākumu Dobeles novada uzņē-
mējiem. Lepojoties ar paveikto, nevaru 
nepieminēt kolēģu atbalstu gan PIUAC, 
gan pašvaldībā kopumā. Noteikti turpi-
nāsim strādāt pie projektiem, piesaistot 
līdzekļus ne tikai centra izaugsmei, bet 
plānojot arī Dobeles Amatu mājas attīstī-
bu. Tā kā kopš šī gada 1. janvāra strādājam 
kopā arī ar Dobeles novada Tūrisma infor-
mācijas centru, plānojam, kā attīstīt tūris-
ma jomu novadā. Strādājot kopā, esot uz 
vien viļņa un domājot par attīstību, iespē-
jams paveikt lielus darbus Dobeles novada 
attīstības vārdā!”

Dobeles novada pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļa 



2023. GADA 16. MARTS. NR. 3 (17) 11 PROJEKTU KONKURSI/PASĀKUMI

Tiek izsludināta pieteikšanās projektu konkursam, lai saņemtu finansiālu 
atbalstu sporta projektiem.

Tiek izsludināta pieteikšanās projektu konkursu finansiālajam atbalstam 
kultūras projektiem. Pieteikuma iesniegšana notiek no 2023. gada 6. marta 
līdz 3. aprīlim.

Vingrošana topošajām māmiņām
Otrdienās, 21. un 28. martā, plkst. 12.00 
Dobelē, “Pilsētas mājā”, Tirgus laukumā 6 (informācija pa tālr. 26955292, Dace).

Ūdens aerobika
Trešdienās, 22. un 29. martā, plkst. 8.00
Dobelē, Dobeles 1. vidusskolas peldbaseinā, Dzirnavu ielā 4 (informācija pa tālr. 
25995899, Anete).

Uztura meistarklase
16. martā plkst. 15.00
Tērvetē, Tērvetes bibliotēkā “Zelmeņos”, Tērvetē, Tērvetes pagastā (informācija pa tālr. 
29219485).
16. martā plkst. 17.00
Šķibē, Šķibes bibliotēkā, Upes ielā 4, Bērzes pagastā (informācija pa tālr. 26762871).

Nūjošana
18. un 25. martā plkst. 8.00
Dobelē, pie Dobeles Sporta centra, Tērvetes ielā 1 (informācija pa tālr. 26712619, Danute).

Vingrošana personām ar funkcionāliem traucējumiem
16., 17., 20., 21., 22., 23., 24., 27. martā plkst. 12.00
Dobelē, Dobeles un apkārtnes slimnīcā, Ādama ielā 2 (informācija pa tālr. 29193916, Inga).

Dienas nometnes 1. un 2. klašu skolēniem
No 13. līdz 17. martam Dobeles Valsts ģimnāzijā
(nometņu dalībnieki ir nokomplektēti)

• • •
Eiropas Sociālā fonda projekta “Veselības veicināšanas un slimību profilakses 
pakalpojumu pieejamības uzlabošana Dobeles novada iedzīvotājiem” 
(nr. 9.2.4.2/16/I/047) ietvaros.

BEZMAKSAS PUBLISKI PIEEJAMIE PASĀKUMI MARTĀ

IZSLUDINA ATKLĀTU PROJEKTU KONKURSU 
ATBALSTA SAŅEMŠANAI SPORTA PROGRAMMĀ

Sporta projektus var iesniegt divās 
kategorijās:

- veicināt aktīvu un veselīgu dzīvesvei-
du, iesaistot Dobeles novada iedzīvotājus 
un viesus sporta aktivitātēs (viena projekta 
maksimālā atbalstāmā summa – 1000 eiro);

- sniegt atbalstu augstu sasniegumu 
sportam un sporta infrastruktūras attīstī-
bai, kā arī nodrošināt, lai augsta līmeņa 
sportisti un valsts izlases varētu gatavo-
ties un startēt Olimpiskajās spēlēs, pasau-
les, Eiropas, Baltijas un Latvijas čempio-
nātos, pasaules līmeņa prāta sporta spē-
lēs, sporta spēļu kvalifikācijas turnīros un 
finālsacensībās (viena projekta maksimā-
lā atbalstāmā summa - 1500 eiro).

Projektu pieteikumus var iesniegt:
- biedrības un nodibinājumi, kuru 

iesniegtie projekti atbilst finansējuma 
piešķiršanas mērķiem un kuru juridiskā 
adrese ir Dobeles novada administratīva-
jā teritorijā;

- individuāli sportisti, kuru deklarē-
tās dzīvesvietas adrese ir Dobeles novada 

administratīvās teritorijas robežās un par 
kuriem projekta pieteikumus par finan-
siālu atbalstu iesniedz Latvijas Sporta 
federāciju padomes atzītās sporta veidu 
federācijas, kam ir juridiskas personas 
statuss un kuri sporta sacensībās pārstāv 
Dobeles novadu;

- iedzīvotāju iniciatīvu grupas, kuru 
dalībnieki ir Dobeles novada iedzīvotāji 
un kuru projektus īstenos Dobeles novada 
administratīvajā teritorijā.

Projekta īstenošanas laiks: no 12. aprīļa 
līdz 15. decembrim.

Pieteikumus lūgums iesniegt personī-
gi, nogādājot Dobeles novada Sporta pār-
valdē, Brīvības ielā 15, Dobelē, Dobeles 
novadā, LV-3701, vai elektroniski paraks-
tītu vienā dokumentā, nosūtot uz e-pastu: 
sports@dobele.lv.

Plašāka informācija un nolikums “Par 
finansiāla atbalsta piešķiršanas kārtību 
sporta projektiem Dobeles novadā” pieej-
ams Dobeles novada pašvaldības tīmekļa 
vietnē www.dobele.lv.

IZSLUDINA PIETEIKŠANOS PROJEKTU KONKURSU 
ATBALSTAM KULTŪRAS PROJEKTIEM

Finansējuma piešķiršanas mērķi ir:
- sekmēt kultūras pasākumu un kultū-

ras produktu pieejamību Dobeles novada 
iedzīvotājiem;

- veicināt novada iedzīvotāju aktivitāti 
un radošumu caur kultūras pasākumiem 
un veicināt kultūras produktu attīstību;

- uzturēt un attīstīt kultūras tradīcijas 
Dobeles novadā;

- popularizēt Dobeles novadu;
- stiprināt kopienas, iesaistot tās kul-

tūras pasākumu vai kultūras produktu 
attīstībā.

Projekta pieteikumus var iesniegt:
- biedrības un nodibinājumi (turpmāk –  

NVO), kuru iesniegtie projekti atbilst 
finansējuma piešķiršanas mērķiem un 
kuru juridiskā adrese ir Dobeles novada 
administratīvajā teritorijā;

- fiziskas personas, kuru deklarētā dzī-
vesvieta ir Dobeles novada administra-
tīvajā teritorijā un kuru iesniegtie pro-
jekti ir par izpētes un jaunrades proce-
siem un atbilst finansējuma piešķiršanas 
mērķiem;

- iedzīvotāju iniciatīvu grupas, kuru 
dalībnieki ir Dobeles novada iedzīvotāji 

un kuras projektus īstenos Dobeles nova-
da administratīvajā teritorijā.

Viena projekta maksimālā atbalstāmā 
summa – 1200 eiro. Projekta īstenošanas 
laiks: līdz 2023. gada 15. decembrim.

Projektu iesniegšana:
- papīra formātā klātienē kādā no 

Dobeles novada valsts un pašvaldības vie-
notajiem klientu apkalpošanas centriem;

- nosūtot pa pastu uz adresi: Dobeles 
novada Kultūras pārvalde, Brīvības iela 15, 
Dobele, Dobeles novads, LV-3701. Datums 
uz pasta nosūtīšanas zīmoga nedrīkst būt 
vēlāks par pieteikumu iesniegšanas termi-
ņa beigām;

- elektroniska dokumenta formā, nosū-
tot uz pašvaldības elektroniskā pasta 
adresi: kultura@dobele.lv. Pieteikums un 
tam pievienojamie dokumenti parakstā-
mi ar drošu elektronisko parakstu, kas 
satur laika zīmogu, atbilstoši Elektronisko 
dokumentu likumam.

Plašāka informācija un nolikums “Par 
finansiāla atbalsta piešķiršanas kārtību 
kultūras projektiem Dobeles novadā” pie-
ejams Dobeles novada pašvaldības tīmek-
ļa vietnē www.dobele.lv.Aizstrautnieku bibliotēkā 

(tālr. 63754466)
16. martā no plkst. 15.00 līdz 17.00 
gatavojam saldās pavasara puķes.
30. martā plkst. 17.00 
Lieldienu radošā darbnīca bērniem “Cālis vai 
ola?”
4. aprīlī plkst. 15.00 
radošā darbnīca “Lieldienu košums”.

Annenieku bibliotēkā 
(tālr. 25488425)
Skolēnu brīvlaikā 
izsludinātas “Pužļu dienas”. Aicinām nākt gan 
ar savām mīļākajām puzlēm un padalīties ar 
tām, kā arī izmēģināt spēkus saliekot bibliotē-
kā pieejamās puzles.
21. martā plkst. 11.00 
tikšanās ar mākslinieku un pedagogu Gunti 
Kanceru, viņas izstādes noslēgums.

Auces bibliotēkā 
(tālr. 63744860)
12. aprīlī plkst. 11.00 
pasakas kopā ar Raiti Zapacki. 

Augstkalnes bibliotēkā 
(tālr. 26410763)
16. martā plkst. 14.00 
radošā darbnīca “Mīksto matu gumiju izgata-
vošana mazajām dāmām”.
14., 15. un 17. martā no plkst. 14.00 
galda spēļu pēcpusdiena. Visu brīvlaiku izvē-
lamies grāmatas skaļās lasīšanas sacensībām.
5. aprīlī plkst. 17.00 
radošā darbnīca “Nāc nākdama Lieldieniņa”.

Bēnes bibliotēkā 
(tālr. 63758248)
No 2. marta līdz 31. martam
Dobeles Dienas aprūpes centra “Solis”  jau-
niešu radošo darbu izstāde - oriģināli dāvanu 
iesaiņojumi.
16. martā plkst. 15.00 p
iedalies viktorīnā “Pazīsti putnus”! 
30. martā plkst. 10.00 
tikšanās ar rakstnieci Lauru Vinogradovu, 
sarunas par grāmatām.
31. martā un 1. aprīlī 
Joku dienai veltītas aktivitātes “April, april”, 
visas dienas garumā atbildes uz joku jautāju-
miem, jautru atgadījumu stāsti.
6. aprīlī plkst. 15.00 
“Ilgi nāca, nu atnāca, tās Raibās Lieldieniņas”. 
Pasākums Lieldienas gaidot, minēsim mīklas, 
ripināsim un meklēsim olas, iesim rotaļās un 
piedalīsimies citās Lieldienu aktivitātēs.

Bikstu bibliotēkā 
(tālr. 29709384)
21. martā plkst. 15.00 
tematiskā pēcpusdiena “No sēkliņas līdz 
augam”. Tikšanās ar “Puķu bode” vadītāju 

RADOŠIE PASĀKUMI BIBLIOTĒKĀS MARTĀ UN APRĪLĪ
Andu Meijeri, kura pastāstīs par jaunumiem 
sēklu pasaulē. Kādi jaunumi ir ziedu sēklās, 
dārzeņu sēklās un kādi ir to audzēšanas noslē-
pumi. Dalība bez maksas. 
5. aprīlī plkst. 15.00 
“Senioru medijpratība”. Vecāko gada gājumu 
bikstenieku apmācība par medijpratību un 
sociālo vietņu izmantošanu.

Bites bibliotēkā 
(tālr. 63768432)
16. martā no plkst. 14.00 līdz 16.00 
jaunieši tiek aicināti uz individuālām konsul-
tācijām par bibliotēkas piešķirto autorizāci-
jas datu izmantošanu un e-grāmatu lasīšanas 
iespējām.
6. aprīlī plkst. 10.00 
tematisks pasākums Lieldienu noskaņās 
”Liela, liela dieniņa” senioriem.

Bukaišu bibliotēkā 
(tālr. 26383917)
17. martā plkst. 13.00 
tematiskais pasākums “Drošs internets ar 
Ričiju Rū”.

Dobeles novada Centrālajā 
bibliotēkā 
(tālr. 63781870)
17. martā no plkst. 11.00 līdz 12.00 
aktivitātes skolēnu brīvlaikā. “Grāmata vai 
filma?” 
5. aprīlī plkst. 14.00 
radošā darbnīca “Lieldienas gaidot!”
18. aprīlī plkst. 12.00 
tikšanās ar rakstnieci Ingu Žoludi. 

Īles bibliotēkā 
(tālr.: 26374225)
Skolēnu brīvlaikā plkst. 11.00 un 12.00 
“Tikšanās vietu mainīt nedrīkst”, zīmēsim, 
lasīsim, spēlēsim spēles.
18. martā plkst. 11.00 un 12.00 
radošās nodarbības “Pavasaris”.
23. martā plkst. 11.00 
konsultācijas par darbu e-vidē, konsultācijas 
ar iepriekšēju pierakstu.
1. aprīlī plkst. 11.00 
Joku diena bibliotēkā “Aprīl, aprīl”.
15. aprīlī plkst. 12.00 
svinēsim Lieldienas kopā ar teātra grupu 
“Spridzeklīši”.

Krimūnu bibliotēkā 
(tālr. 63754336)
16. martā no plkst. 13.00 līdz 16.00 
ātrlasīšanas sacensības (pa klašu grupām). 
24. martā plkst. 17.00 
radošā nodarbība “Laiks sev”, aromātiskās 
vannas sāls bumbas veidošana.
4. aprīlī plkst. 17.00 
“Pavasaris tuvojas”, radošā nodarbība - puķu 
podiņa izgreznošana un sīpoliņu stādīšana. TURPINĀJUMS 12. LPP.

Lejasstrazdu bibliotēkā 
(tālr. 63700802)
16. un 17. martā no plkst. 13.00 līdz 14.00 
darbošanās  ar 3D pildspalvu, spēle ”Vai tu esi 
gudrāks par sevi pašu?”
31. martā plkst. 11.30 
radošā darbnīca Lieldienu dekori “Dekoratīvas 
olas!’’
4. aprīlī plkst. 13.30 
radošā darbnīca Lieldienu dekori “Dekoratīvas 
olas!’’

Lielauces bibliotēkā 
(tālr. 63754702)
16., 17., un 18. martā 
aktīvā pēcpusdiena – darbojies radoši, spēlē 
spēles vai skaties filmu.

Naudītes bibliotēkā
(tālr. 25488424)
16. martā no plkst. 15.00 līdz 17.00 
“Permakultūra - dabas dārzs”, seminārs par 
permakultūras iespējām piemājas dārzā.
1. aprīlī plkst. 12.00 
radošā darbnīca olu groziņu izgatavošanā citā 
tehnikā “Gatavojamies Lieldienām”.

Penkules bibliotēkā 
(tālr. 26129518)
No 13. līdz 17. martam darba laikā 
piedalies mazā QR kodu izlaušanās spēlē 
“Noslēpumu kambaris”.
16. martā plkst. 12.00 
radošā pēcpusdiena bibliotēkā “Mana grāmatzīme”. 



2023. GADA 16. MARTS. NR. 3 (17) 12 KULTŪRAS PASĀKUMI

Dobeles novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums
„DOBELES NOVADA ZIŅAS”

Iznāk vienu reizi mēnesī.
Tirāža: 9000 eksemplāru.

Veido: Dobeles novada pašvaldības sabiedrisko attiecību speciālisti.

Iespiests: SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”
Adrese: Mūkusalas iela 15A, Rīga, LV-1004.

Izplatīšanu veic: Dobeles novada pašvaldība.
Pieejams: Dobeles novada pašvaldības iestādēs, lielākajās tirdzniecības vietās.

Izdevuma elektroniskā versija: www.dobele.lv

Par ievietotās informācijas precizitāti atbild raksta autors.
Rakstu saturs ne vienmēr pauž domes viedokli.

Saziņai: Dobeles novada pašvaldības sabiedrisko attiecību
speciāliste Gita Šēfere-Šteinberga.

E-pasts: gita.steinberga@dobele.lv Tālr.: 29972884

PASĀKUMI NOVADĀ MARTĀ UN APRĪLĪ
KULTŪRAS UN RADOŠIE 
PASĀKUMI NOVADĀ 
MARTĀ UN APRĪLĪ
Auces pilsētas kultūras namā 
(tālr. 26168132)
Līdz 25. martam
medību trofeju izstāde. Apskatāma kultūras 
nama darba laikā, pasākumu norises brīžos, kā 
arī individuāli piesakoties.
18. martā plkst. 15.00
senioru sadraudzības vakars “Mēs tiekamies 
martā, kad pūpoli zied”. Pieteikties pie Zandas 
Košinskas pa tālr. 28686393.
24. martā plkst. 10.30
muzikāla izrāde bērniem “Kaķīte un sunītis”. 
Ieejas maksa 3 eiro. Vietu rezervēšana pa tālr. 
26168132, 27234216.
25. martā plkst. 11.30
Auces Stacijas laukumā Komunistiskā genocīda 
upuru piemiņas brīdis “Aizvestie. Neaizmirstie”.
No 3. aprīļa līdz 2. maijam
Ritas Bričkus rokdarbu izstāde “Rita, Rita, Tu i’ 
dulla, Rita, Tu i’ traks!”. Izstāde apskatāma kul-
tūras nama darba laikā, pasākumu laikā, kā arī 
individuāli piesakoties pa tālr. 26168132.
9. aprīlī no plkst. 12.00 līdz 15.00
Lieldienu lustes pie Auces pilsētas kultūras 
nama. Ieeja bez maksas.

Augstkalnes skolas zālē
(tālr. 28341409)
18. martā
Vircavas pagasta amatieru teātra “Bīne” viesizrā-
de “Ķīnas vāze”. Ieejas maksa 2 eiro.

Bēnes Tautas namā
(tālr. 28295001)
24. martā no plkst. 9.00 līdz 12.00
Ziedu ceļojums pie Politiski represētajiem iedzī-
votājiem “Nekas nav aizmirsts!”.
1. aprīlī no plkst. 10.00 līdz 15.00
“Satiec savu meistaru!” Stacijas ielā 8, TLMS 
“Bēne” studijas telpās. Zemgales blūzes izšūša-
na TLMS “Bēne” meistares Guntas Gurovskas 
vadībā. Interesentu pieteikšanās pa tālr. 
29816260.
7. aprīlī no plkst. 22.00 līdz 3.00 naktī
balle ar grupu “Galaktika”. Ieejas maksa 7 eiro. 
Galdiņu rezervēšana pa tālr. 28295001.
10. aprīlī no plkst. 14.00 līdz 15.30
Bēnes estrādē vai Tautas namā (atkarībā no laika 
apstākļiem) Lieldienu saiets “Oliņ, boliņ!”.
Lielie ziepju burbuļi, spēles, konkursi, olu ripi-
nāšana un krāsošana. Visi mīļi aicināti, līdzi 
ņemot oliņas ripināšanai! Krāsojamās olas tiks 
sarūpētas!
16. aprīlī no plkst. 16.00 līdz 17.00
Codes amatierteātra izrāde – komēdija 
“Sievasmātes bizness”. Ieeja par ziedojumiem.

Bukaišu Tautas namā
(tālr. 28341409)
31. martā no plkst. 22.00 līdz plkst. 3.00 naktī
Pavasara balle. Spēlē Māris Blāze. Ieejas maksa 
5 eiro. Obligāta galdiņu pieteikšana, rakstot vai 
zvanot pa tālr. 28341409.
9. aprīlī plkst. 11.00 pie Bukaišu Tautas nama
Lieldienu rīts lieliem un maziem ar sportiskām 
aktivitātēm, konkursiem, radošām nodarbēm un 
Lieldienu mielastu.
14. aprīlī no plkst. 17.30 līdz 20.30
meistarklase “Skalu grozu veidošana”. Dalības 
maksa 5 eiro. Obligāta iepriekšēja pieteikšanās, 
rakstot vai zvanot pa tālr. 28341409 vai 27017005 
(Liene).

Dobeles pilsētas kultūras namā 
(tālr. 29331181)
18. martā plkst. 12.00
“Prāta spēles”, Vislatvijas erudīcijas čem-
pionāts “Latvijas kauss 2023”. Pieteikšanās  
www.prataspeles.lv. 
Dalība bez maksas.
19. martā plkst. 17.00
Valmieras Drāmas teātra izrāde “Kalendārs mani 

sauc”. Biļešu iepriekšpārdošana “Biļešu paradī-
zes” kasēs un www.bilesuparadize.lv. Darbosies 
bufete.
24. martā plkst. 19.00
grupas “Otra puse” 30 gadu jubilejas koncerts. 
Biļešu cena 15, 18, 20 eiro. Biļetes pieejamas 
“Biļešu paradīzes” kasēs un www.bilesuparadize.lv.
25. martā no plkst. 11.00 līdz 17.00
“Dobeles novada atklātais čempionāts šahā 
2023”.
25. martā plkst. 11.00
pie piemiņas akmens blakus Dobeles dzelzce-
ļa pārbrauktuvei Komunistiskā genocīda upuru 
piemiņas diena “Aizvestie. Neaizmirstie”.
1. aprīlī plkst. 13.00
mūzikls ģimenei “Karlsons”. Biļešu cena 13, 15, 
18 eiro. Bezmaksas ieeja bērniem līdz 3 gadu 
vecumam (ieskaitot). Biļetes pieejamas “Biļešu 
paradīzes” kasēs un www.bilesuparadize.lv.
1. aprīlī no plkst. 11.00 līdz 15.00
TLMS “Avots” telpās tradicionālo pras-
mju skola “Satiec savu meistaru”. Tēma: “Ar 
ko sākas audums?”. Pieteikšanās līdz 31. mar-
tam pa tālr. 26388132 vai 26673650, e pastā:  
inta.skati@inbox.lv. 
Bezmaksas pasākums.
6. aprīlī no plkst. 9.00 līdz 13.00
Asinsdonoru diena.
8. aprīlī plkst. 16.00
koncerts “Lieldieniņa braukšus brauca”. 
Koncertā piedalās Dobeles pilsētas kultūras 
nama tautas deju kolektīvi. Ieeja bez maksas.
9. aprīlī no plkst. 12.00 līdz 15.00
vēsturiskajā Tirgus laukumā Lieldienas Dobelē. 
Ieeja bez maksas.
15. maijā plkst. 18.00
Dzintara Čīčas 30 gadu jubilejas koncerts 
“Vajag tikai mīlēt!”. Biļešu cena 10 eiro. 
Biļetes pieejamas “Biļešu paradīzes” kasēs un  
www.bilesuparadize.lv.

Dobeles novada muzejā 
(tālr. 28389028) 
No 8. marta
Ineses Kalniņas fotogrāfiju izstāde “Stihija. 
Vīrietis”. Izstāde apskatāma muzeja darba laikā.
No 14. marta līdz 23. aprīlim
Ineses Kalniņas fotogrāfiju izstāde “Pār–Rīga”.

Dobeles Pilī
(tālr. 20223536)
No 28. februāra līdz 29. aprīlim
Anitras Bērziņas lielformāta gleznu izstāde 
“Ļaunums”. Izstāde apskatāma Dobeles Pils 
darba laikā. Ieejas maksa Pilī pieaugušajiem 
5 eiro; skolēniem, studentiem un senioriem 3 
eiro; bērniem līdz 7 g.v., Dobeles novada skolu 
skolēniem, personām ar invaliditāti – ieeja bez 
maksas.

Gardenes pamatskolā 
(tālr. 25488439)
5. aprīlī no plkst. 11.50 līdz 12.50
muzikāla izrāde bērniem ar līdzdarbošanos 
“Otiņas un Krāsiņas lielā diena”. Pēc izrādes 
olu ripināšana ar līdzi paņemtajām olām un 
citas jautras aktivitātes. Ieejas maksa 1 eiro. 
Biļetes iegādājamas uz vietas, ierodoties uz 
pasākumu.

Īles Tautas namā 
(tālr. 26133692)
2. aprīlī no plkst. 13.00 līdz 15.00
Dobeles novada bērnu deju kolektīvu kopkon-
certs “Virpulītis draugu lokā”. Ieeja bez maksas.
9. aprīlī no plkst. 13.00 līdz 15.00
Lieldienu izdarības, olu orientēšanās sacensības, 
burbuļu šovs. Ieeja bez maksas.
9. aprīlī no plkst. 21.00 līdz 2.00 naktī
Lieldienu balle ar Ati Auzānu. Balle ar grozi-
ņiem, vietas rezervēt pa tālr. 26133692, Sintija. 
Ieejas maksa 7 eiro. 

Krimūnu Tautas namā
(tālr. 25488435)
18. martā no plkst. 15.00 līdz 16.15
multfilma bērniem “Dullā vista Tulu”. Ieejas 
maksa 2 eiro.
18. martā no plkst. 16.30 līdz 18.35

latviešu kinofilma “Mātes piens”. Ieejas maksa 
3 eiro.
25. martā no plkst. 18.00 līdz 19.30
bērnu vokālo ansambļu sadziedis “Krāsainās 
notiņas”. Piedalās bērnu vokālie ansambļi no 
Krimūnām, Irlavas, Jaunpils, Kaķeniekiem un 
Vītiņiem. Ieeja bez maksas.
25. martā no plkst. 18.00 līdz 19.30
Katrīnas Binderes solokoncerts. Ieejas maksa 
5 eiro.
5. aprīlī no plkst. 9.00 līdz 10.00 
“Krāsiņas un Otiņas lielā diena”, muzikāla izrā-
de bērniem ar līdzdarbošanos, kopā sagaidīsim 
Lieldienas. Piedalās dziedātāja Santa Sāre. Ieejas 
maksa 1 eiro.
6. aprīlī no plkst. 10.00 līdz 17.00
bērnu un jauniešu teātra festivāls “Brīnumzeme 
2023”. Visas dienas garumā – bērnu un jauniešu 
amatieru teātru izrādes. Ieeja bez maksas.
16. aprīlī no plkst. 16.00 līdz 17.30
Nikolaja Puzikova solokoncerts. Ieejas maksa 
5 eiro.
22. aprīlī no plkst. 11.00 līdz 13.00 
augļu un ogu zefīru gatavošanas meistarklase. 
Dalībnieku skaits ierobežots, līdzmaksājums 10 
eiro.
*Dalības un ieejas maksu (biļetēm) varēs samak-
sāt neilgi pirms meistarklases un pārējo pasāku-
mu sākuma Krimūnu Tautas namā.

Lielauces Tautas namā
(tālr. 26566440)
10. aprīlī plkst. 11.00
Lieldienu pasākums bērniem “Ielūdz ciemos pie 
Lieldienu zaķa”.

Naudītes skolā
(tālr. 25488439)
23. martā no plkst. 18.30 līdz 20.00
sievišķības mēnesī nodarbība “Kas kosmēti-
kas maciņā?”. Nodarbības laikā kopā ar vizā-
žisti Agnesi tiks izpētīts kosmētikas maciņa 
saturs, sniegti padomi. Kopīgi veidosim dienas 
vai vakara grimu. Līdzi jāņem sava kosmētikas 
somiņa un spogulītis. 
Ieeja bez maksas.
27. martā no plkst. 18.30 līdz 20.30
dziesmu un stāstu vakars “Varis Vētra”. Šajā vaka-
rā koncertstāstu veidosim kopā – ar dziesmām, 
stāstiem, dzeju un smiekliem. Ieejas maksa 2 
eiro. Biļetes iegādājamas uz vietas, ierodoties uz 
pasākumu.
1. aprīlī no plkst. 12.00 līdz 16.00
joku dienas jampadracis “Lieldienas gaidot”. 
Pasākuma laikā bērniem un jauniešiem būs 
iespēja piedalīties dažādās sportiskās un radošās 
aktivitātēs. Ieeja bez maksas.

Tērvetes Kultūras namā
(tālr. 29330689)
23. martā no plkst. 18.00 līdz 21.00
dārza seminārs un lavandu meistarklase:
- plkst. 18.00 – Antra Priede “Pavasara balkona 
puķes”;
- plkst. 19.00 – Ina Štāle “Viss par tomātiem”;
- plkst. 20.00 – meistarklase, ko vadīs Edīte 
Bēvalde “Pagatavo lavandu skrubi skaistām dārz-
nieču rociņām”.  Dalības maksa 7 eiro. 
Līdz 31. martam
interaktīva pastaiga Tērvetē ģimenēm ar bēr-
niem mēneša garumā “Sprīdītim pa pēdām”. 
Plašāka informācija pa tālr. 29330689. 
15. aprīlī plkst. 16.00 
viesosies profesionālu aktieru ansamblis ar izrā-
di “Silvija”. Ieeja 7 un 10 eiro. 

Ukru Tautas namā 
(tālr. 26321905)
9. aprīlī plkst. 13.00
Lieldienu pasākums “Lieldienu brīnumi ar klauni 
Pendeli”. Izrāde būs saistoša visu vecumu apmek-
lētājiem, kam sekos kopīga darbošanās radošajā 
darbnīcā. Un kas gan ir Lieldienas bez olu ripinā-
šanas un pārsteiguma balvām! Ieeja bez maksas.

Vītiņu Tautas namā
(tālr. 25976679)
18. martā plkst. 19.00
diskotēka.

- no plkst. 19.00 līdz 23.00 ieejas maksa 2 eiro 
(līdz 16 g.v.);
- no plkst. 21.00 līdz 2.00 naktī ieejas maksa 3 eiro 
(no 16 g.v.).
1. aprīlī plkst. 16.00
izrāde “Benjamiņa” (I. Burkovska, L. Veilande, 
A. Ozoliņa un mūziķis J. Sarokins). Ieejas maksa 
5 eiro.
9. aprīlī plkst. 13.00
Lieldienu pasākums. Piedalās Vītiņu Tautas 
nama mazie pašdarbnieki un galvenais viesis – 
Zaķis Garausis. Ieeja bez maksas.

• • •
Ar visiem plānotajiem radošajiem pasākumiem 
aicinām iepazīties Dobeles novada pašvaldības 
tīmekļa vietnē www.dobele.lv.

TURPINĀJUMS NO 11. LPP.

RADOŠIE PASĀKUMI 
BIBLIOTĒKĀS
MARTĀ UN APRĪLĪ

17. martā plkst. 12.00 
radošā darbnīca dekupāžas tehnikā, gatavosim 
trauciņus rakstāmpiederumiem.
30. martā plkst. 13.00 
“Ceļa galā stāsts”, tikšanās ar latviešu rakst-
nieci, 2021. gada ES literatūras balvas laureāti 
Lauru Vinogradovu.
31. martā plkst. 14.00 
Lieldienu radošā darbnīca. Būs iespēja uztaisīt 
savu Lieldienu dekoru. 
Dalība bez maksas. 
Ar materiāliem pasākuma apmeklētāji tiks 
nodrošināti.
14. aprīlī plkst. 17.30 
tikšanās ar  stilisti, uzņēmēju, fotogrāfi un 
grima mākslinieci Ievu Ūdri-Kalniņu. Ieva 
sniegs pamācību un praktiskus padomus, kā 
pareizi lietot kosmētiku, kādas aktuālas lietas 
ieviest savā garderobē un kā uzņemt kvalitatī-
vus foto attēlus.

Šķibes bibliotēkā 
(tālr. 63781735) 
16. martā plkst. 11.00 līdz 13.00 
darbosimies radoši, koši veidojot darbiņus ar 
3D pildspalvu.
17. martā no plkst. 12.00 līdz 14.00 
radošā nodarbība “Izveido savu grāmatzīmi 
pats!”
5. aprīlī plkst. 15.00 
radošā darbnīca “Lieldienu dekora izgatavoša-
na no dabas veltēm”.
11. un 14. aprīlī no plkst. 13.00 līdz 15.00
13. aprīlī no plkst. 11.00 līdz 13.00 
“Nāc un uzzini, nāc un iepazīsti, nāc un 
noskaidro!” Iepriekš piesakoties, konsultāci-
jas par e-resursiem, kādas ir iespējas, ko jaunu 
var uzzināt, neliels ieskats medijpratībā dažā-
da vecuma apmeklētājiem.

Tērvetes bibliotēkā 
(tālr. 63726029)
16. martā plkst. 15.00 
veselīga uztura gatavošanas nodarbība 
“Ekonomisks uzturs”. 
Meistarklasi vadīs uztura speciāliste Anete 
Platance. 
Dalība bez maksas. 
16. un 17. martā 
dažādas galda spēles, darbu veidošana ar 3D 
pildspalvu, drossinternets.lv aktivitātes un 
pamācošas filmiņas.
17. martā plkst. 14.00 
pasākums “Lasi un vērtē”. “Bērnu, jauniešu un 
vecāku žūrijas” noslēguma pasākums.
4. aprīlī plkst. 12.00 
“Jampadracis, raibu raibās oliņas”, Lieldienām 
veltītas radošās darbnīcas.

Zebrenes bibliotēkā 
(tālr.: 63700165)
17. martā no plkst. 12.00
nāc un pārbaudi savu veiklumu, atjautīgumu 
un savas radošuma spējas.
24. martā plkst. 11.00 
tematiskā pēcpusdiena “No sēkliņas līdz 
augam”. Tikšanās ar “Puķu bode” vadītāju 
Andu Meijeri, kura pastāstīs par jaunumiem 
sēklu pasaulē.


